
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

4  /  2 0 0 92 0 0 9

O R L I C E
 O T V Í R Á N Í  C Y K L O S E Z Ó N Y  -  I V .  R OČN Í K

 
K O S T E L E C K Á  P O U Ť

DSO ORLICE POŘÁDÁ VE SPOLUPRÁCI S RTIC KOSTELEC NAD ORLICÍ CYKLISTICKÝ VÝLET

OTVÍRÁNÍ CYKLOSEZÓNY -  JIŽ IV. ROČNÍK – 25. DUBNA 2009 
Start na Palackého náměstí, registrace od 8:00 – 9:00 hodin v Infobusu, který bude při-
stavět na náměstí. Během registrace možnost občerstvení. Prvních 100 účastníků získá 
cyklistické mapy Orlických hor a Podorlicka. Závěr bude probíhat na Penaltě v Kostelec-

ké Lhotě, kde pro Vás bude 
připravena hudba s občer-
stvením, slosováním o ceny 
a další. Více informací v Re-
gionálním turistickém a in-
formačním centru v Kostelci 
nad Orlicí

kontakt:

rtic@muko.cz 
494/337 261
www.rtic.kostelecno.cz.

Těšíme na Vaši účast.

17. –  19.  04.  2009

SK Tigers
Kostelec nad Orl ic í 

            zve na tradiční

KOSTELECKOU POUŤ
která se koná ve dnech 17. – 19.04.2009

v sobotu a v  nedě l i  jsou pro Vás př ipraveny 
ne j en  pou ťové  a t rakce ,  a l e  i  p rode jn í  s tánky .

      http://www.kosteleckapout. ic.cz

S TA R O S T K A  M Ě S TA  S TA R O S T K A  M Ě S TA  K O S T E L E C  N A D  O R L I C ÍK O S T E L E C  N A D  O R L I C Í
zve na mimořádné zasedání zastupitelstva, které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v e  s t ř e d u  1 5 . 0 4 . 2 0 0 9  o d  1 8 : 3 0  h o d i n .v e  s t ř e d u  1 5 . 0 4 . 2 0 0 9  o d  1 8 : 3 0  h o d i n .

Program: Veřejné projednávání dopravního generelu.

OD 01.04.2009 BUDE VE VESTIBULU MěÚ PŘEDSTAVEN NÁVRH DOPRAVNÍHO GENERELU.



 

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 16. 2. 2009 č. 5/80/2009 

RM souhlasí
 se žádostí paní Vlastislavy Kubíčkové týkají-

cí se výše nájemného nebytového prostoru 
v č.p. 28-30, Palackého náměstí. Nájemné 
pro rok 2009 zůstává ve výši nájemného sta-
noveného dne 15.2.2008 

 s uzavřením budoucí smlouvy o zřízení 
věcného břemene na uložení el. kabelů 
v pozemcích města v lokalitě Grunda, a to 
na parcelách č. 2350/6, 3007/10, 2362/1 
a 2362/2 vše v kat. ú. Kostelec n/Orl. s ČEZ 
Distribuce, a.s. se sídlem Děčín 

 s prodejem demontovaných lamelových vrat 
z hasičské zbrojnice za smluvní cenu panu 
Pavlu Vonáskovi, Kostelec n/Orl.

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v poža-
dovaném předkládaném rozsahu Českému 
zahrádkářskému svazu ZO Kostelec nad Orli-
cí na akci pod názvem Zahrádkářský ples

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v poža-
dovaném předkládaném rozsahu panu Da-
vidovi Cvejnovi – Kostelec nad Orlicí na akci 
pod názvem – Diskotéka – koncert

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v po-
žadovaném předkládaném rozsahu panu 
Mgr. Kamilu Kaplanovi - Kostelec nad Orlicí 
na akci pod názvem – Maturitní ples 4.A

 s použitím znaku města Kostelec nad Orlicí 
ve Velké turistické encyklopedii Královéhra-
deckého kraje pro Nakladatelství a vydava-
telství S&D spol. s r. o. Praha

 s vyhlášením grantového programu Podpo-
ra práce s dětmi a mládeží, volnočasové ak-
tivity v rozpočtované částce 800.000 Kč

 s použitím znaku města Kostelec nad Orlicí 
na pohlednicích vydávaných firmou Josef 
Kristek, vydavatelská a nakladatelská čin-
nost, B. Martinů 957, 563 01 Lanškroun 

 s uzavřením smlouvy o dílo na úklid neby-
tových prostor MěÚ v Kostelci nad Orlicí 
se spol. Láry Fáry o.p.s.

 smlouvu o dílo na úklid nebytových prostor 
MěÚ v Kostelci nad Orlicí, která bude uzavře-
na mezi spol. Láry Fáry o.p.s. Náchod, jedna-
jící Tomášem Laštovicem, předsedou správní 
rady o.p.s. a městem Kostelec nad Orlicí

RM schvaluje

 uzavření dohody o zániku nájmu bytu č. 10 
v ulici Solnická č.p. 1372, Kostelec nad Orlicí 
s nájemci ke dni 28. 2. 2009

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem parc. 
č. 17 (Palackého náměstí) a místních komu-
nikací, parc. č. 111/3, parc. č. 136, parc. č. 15 
a parc. č. 83, to vše v obci a k. ú. Kostelec nad 
Orlicí s SK Kostelec Tigers, Kostelec nad Orlicí 
na dobu určitou, a to od 20:00 hodin dne 14. 
4. 2009 do 8:00 hodin dne 20. 4. 2009 za úče-
lem uspořádání tradiční „Kostelecké pouti“ 

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 14 (1+kk 
o velikosti 36,46 m2), v ulici K Tabulkám č.p. 
1453, Kostelec nad Orlicí, na dobu určitou do 
28. 2. 2011 s účinností od 1. 3. 2009 a to za 
předpokladu, že nájemce splňuje podmínky 
dotačního programu

 uzavření nájemní smlouvy na byt č. 7 (1+kk 
o velikosti 43,47 m2) v ulici Rudé armády č.p. 
1459, Kostelec nad Orlicí, s paní Markétou 
Novákovou, Kostelec nad Orlicí na dobu ur-
čitou do 28. 2. 2011 s účinností od 1. 3. 2009 
a to za předpokladu, že nájemce splňuje 
podmínky dotačního programu

 výpověď nájmu bytu číslo 8, nacházejícího 
se ve IV. nadzemním podlaží domu č.p. 1044 
v ul. Rudé armády Kostelci nad Orlicí, sestá-

vajícího z jednoho pokoje, kuchyně a příslu-
šenství tvořeného předsíní, koupelnou se 
sociálním zařízením a sklepem umístěným 
mimo byt a zahájení řízení u Okresního sou-
du v Rychnově nad Kněžnou podáním žalo-
by o vyklizení bytu

 smlouvu o dílo, která bude uzavřena mezi 
Ing. Josefem Čermákem, projektování a rea-
lizace staveb, se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, a městem Kostelec nad Orlicí. Předmě-
tem smlouvy o dílo je provedení projekto-
vých a inženýrských prací a činností – zpra-
cování projektové dokumentace v úrovni 
pro území řízení, v úrovni pro stavební řízení 
popř. ohlášení stavby, včetně výkazu výměr, 
to vše pro akci „výstavba sportoviště u ZŠ Na 
Skále v Kostelci nad Orlicí“ 

 smlouvu o dílo č. 01/S/2009, která bude 
uzavřena mezi spol. HIGHWAY DESIGN, s.r.o. 
Hradec Králové. Předmětem smlouvy o dílo 
je zpracování projektové dokumentace ke 
stavebnímu řízení včetně oceněného výkazu 
výměr na akci: „Kostelec nad Orlicí bezbarié-
rový chodník“ 

 úpravu směrné části územního plánu města 
Kostelec nad Orlicí, týkající se trasy vedení 
potrubí jednotné kanalizační sítě v ulicích 
Kaněrova, Tylova, Jůnova, Masarykova, Rů-
žičkova 

 změnu účinnosti ceníku úkonů pečovatelské 
služby a to od 1.1.2009

 změnu účinnosti ceníku Domovinky, a to od 
1.1.2009 

RM neschvaluje

 poskytnutí mimořádného finančního pří-
spěvku FC Kostelec nad Orlicí na realizaci 
ledové plochy na stadionu

RM bere na vědomí

 informace k rekonstrukci ulic Zahradní a Ko-
dytkova

 kalendář významných kulturních akcí na rok 
2009

 informaci o podání žádosti o poskytnutí asi-
stence pilotnímu projektu při realizaci a ad-
ministraci na projekt „Centrum kulturního 
a společenského života Kostelecka“

RM odvolává

 z funkce člena Sboru pro občanské záležitos-
ti města paní Miroslavu Bolehovskou ke dni 
28.02.2009 

RM jmenuje

 členkou Sboru pro občanské záležitosti měs-
ta paní Janu Hartmanovou od 01.03.2009.

 členy grantové komise s názvem Podpora 
práce s dětmi a mládeží, volnočasové ak-
tivity v tomto složení: Ing. Irena Weissero-
vá, Mgr. Jana Fryčová, p. Lenka Faltysová, 
Mgr. Miroslava Sahulová, p. Václav Uhlíř, 
PaedDr. František Dosedla a p. Jan Dedek 

RM uděluje

 plnou moc Mgr. Lence Grulichové, advokátce 
AK JUDr. Miloslava Tuzara se sídlem v Rychno-
vě nad Kněžnou, pro řízení u Okresního soudu 
v Rychnově nad Kněžnou o vyklizení bytu

Ze dne 2. 3. 2009 č. 6/81/2009 

RM schvaluje
 smlouvu o zřízení věcného břemene na dobu 

neurčitou s právem vstupu, chůze a jízdy za 
účelem zajištění provozu, oprav a údržby vo-
dárenského zařízení, a to pouze na nezbytně 
nutnou dobu a v nezbytném rozsahu ulože-
ného kanalizačního vedení, bez ochranné-

ho pásma na pozemku parc. č. 1515 v obci 
a k. ú. Kostelec n.Orlicí dle geometrického 
plánu č. 1909-102/2008. Tato smlouva bude 
uzavřena mezi městem Kostelec nad Orlicí 
a majitelem pozemku Královéhradeckým 
krajem, zastoupeným Správou a údržbou 
silnic Královéhradeckého kraje p. o., Hradec 
Králové – Plačice 

 smlouvu o zřízení věcného břemene na dobu 
neurčitou s právem vstupu, chůze a jízdy za 
účelem zajištění provozu, oprav a údržby 
vodárenského zařízení, a to pouze na ne-
zbytně nutnou dobu a v nezbytném rozsahu 
uloženého kanalizačního vedení na pozem-
ku parc. č. 1832/179 v obci a k.ú. Kostelec 
n.Orlicí dle geometrického plánu č. 1909-
102/2008. Tato smlouva bude uzavřena mezi 
městem Kostelec nad Orlicí a Povodím Labe, 
státním podnikem Hradec Králové 

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne na dobu neurčitou s právem chůze a jízdy 
za účelem zřízení, údržby a opravy kanaliza-
ce na pozemku parc. č. 2565/1 v obci a k. ú. 
Kostelec n.Orlicí dle geometrického plánu č. 
1909-102/2008. Tato smlouva bude uzavře-
na mezi městem Kostelec nad Orlicí a maji-
telem pozemku 

 uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene na dobu neurčitou s právem chůze 
a jízdy za účelem zřízení, údržby a opravy 
kanalizace na pozemku parc. č. 2575 v obci 
a k.ú. Kostelec n.Orlicí dle geometrického 
plánu č. 1909-102/2008. Tato smlouva bude 
uzavřena mezi městem Kostelec nad Orlicí 
a majitelkou pozemku 

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
na dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za 
účelem zřízení, údržby a opravy kanalizace 
na pozemcích parc. č. 2584 a parc. č. 2587/3 
v obci a k.ú. Kostelec n.Orlicí dle geometric-
kého plánu č. 1909-102/2008. Tato smlouva 
bude uzavřena mezi městem Kostelec nad 
Orlicí a majitelkou pozemků. Věcné břemeno 
bude zřízeno bezúplatně s tím, že v případě 
výstavby rodinného domu nebo jiného objek-
tu na těchto pozemcích bude městem nebo 
provozovatelem kanalizace umožněno bez-
platné napojení odpadu na trasu kanalizace 

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne na dobu neurčitou s právem chůze a jízdy 
za účelem zřízení, údržby a opravy kanaliza-
ce na pozemku parc. č. 2589/1 v obci a k. ú. 
Kostelec n. Orlicí dle geometrického plánu č. 
1909-102/2008. Tato smlouva bude uzavře-
na mezi městem Kostelec nad Orlicí a maji-
telem pozemku

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne na dobu neurčitou s právem chůze a jíz-
dy za účelem zřízení, údržby a opravy kana-
lizace na pozemcích parc. č. 2595 a parc. č. 
3820/25 v obci a k.ú. Kostelec n.Orlicí dle 
geometrického plánu č. 1909-102/2008. 
Tato smlouva bude uzavřena mezi městem 
Kostelec nad Orlicí a majitelkou pozemků 

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene 
na dobu neurčitou s právem chůze a jízdy za 
účelem zřízení, údržby a opravy kanalizace 
na pozemcích parc. č. 3820/2, parc. č. 3820/9 
a parc. č. 3820/17 v obci a k. ú. Kostelec n. 
Orlicí dle geometrického plánu č. 1909-
102/2008. Tato smlouva bude uzavřena mezi 
městem Kostelec nad Orlicí a majitelkou po-
zemků 

 uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne na dobu neurčitou s právem chůze a jízdy 
za účelem zřízení, údržby a opravy kanaliza-

2



3

ce na pozemku parc. č. 3820/1 v obci a k. ú. 
Kostelec n.Orlicí dle geometrického plánu č. 
1909-102/2008. Tato smlouva bude uzavře-
na mezi městem Kostelec nad Orlicí a maji-
telem pozemku 

 uzavření nové nájemní smlouvy na byt č. 6 
v ul. K Tabulkám 1453, Kostelec nad Orlicí, na 
dobu určitou s účinností od 6. 3. 2009 do 28. 
2. 2011 za předpokladu, že nájemce splňuje 
podmínky dotačního programu

 uzavření nové nájemní smlouvy na byt č. 1 
v ul. Rudé armády 1459, Kostelec nad Orlicí, 
na dobu určitou s účinností od 20. 3. 2009 
do 31. 3. 2011 za předpokladu, že nájemce 
splňuje podmínky dotačního programu 

 smlouvu XAL č. 951020/2009 s firmou Mari-
us Pedersen a. s., Hradec Králové, týkající se 
odvozu a odstranění/využití odpadů z are-
álu (shromažďovacího místa) Technických 
služeb Kostelec nad Orlicí, s. r. o. 

RM souhlasí

 se zveřejněním záměru na směnu pozemku 
parc. č. 1620 (trvalý travní porost) o výměře 
769 m2 v majetku města Kostelec nad Orli-
cí a pozemku parc. č. 1621/2 (trvalý travní 
porost) o výměře 1038 m2, v lokalitě Skála 
u Chaloupkovy ulice ve městě a katastrál-
ním území Kostelec nad Orlicí 

 s uzavřením smlouvy o zřízení věcného bře-
mene na uložení el. kabelů v pozemcích 
města v lokalitě Na Skále, a to na pozemcích 
par. č. 2561/1, 2562/1 a 2563 vše v kat. ú. 
Kostelec n/Orl. s ČEZ Distribuce, a. s. se síd-
lem Děčín 

 s uzavřením dohody o ukončení nájmu po-
zemku parc. č. 2464/2 díl č. XI. – zahrada 
o výměře 433,36 m2 v k. ú. Kostelec nad Orli-
cí v lokalitě Morávka 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
pozemku parc. č. 2464/2 díl č. XI. o výměře 
433,36 m2 v k. ú. Kostelec nad Orlicí v lokali-
tě Morávka od 1. 4. 2009 

 s prodejem 1 ks nepotřebných garážových 
vrat hasičské zbrojnice 

 s navýšením rozpočtu SDH město v roce 2009 
o částku, za kterou bude uskutečněn odpro-
dej garážových vrat hasičské zbrojnice

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v poža-
dovaném předkládaném rozsahu panu Ma-
rianu Šípošovi zastupujícího Český rybářský 
svaz ZO Kostelec nad Orlicí 

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v požado-
vaném předkládaném rozsahu panu Mgr. Pav-
lu Práškovi zastupujícího maturitní ročník 4. C 
VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec nad Orlicí

RM ukládá

 odboru rozvoje a investic vypsat výběrové 
řízení na zhotovitele akce „Rekonstrukce ulic 
Zahradní a Kodytkova“ s realizací stavby jako 
celku v roce 2009 s tím, že akce bude řešena 
v jednom termínu s doúčtováním zbývají-
cích nákladů městu do 31. 5. 2010 

RM vyslovuje

 nesouhlas s realizací rekonstrukce obytného 
podkroví v domě č.p. 146 v Husově ulici, která 
by se projevila v podobě osazení nového střeš-
ního okna v místě stávajícího obloukového vi-
kýře ve 2. NP v pravé části čelní fasády domu

Hospodaření města Kostelec nad Orlicí 
v roce 2008
V roce 2008 dosáhly příjmy města téměř 203 mil. Kč a tím byl splněn roz-
počet příjmů na 100 %. Mezi jednotlivými druhy příjmů byly daňové příjmy 
splněny na 104 %, nedaňové příjmy přibližně na 130 % zejména důsledkem 
přijatých sankčních plateb (pokut uložených Městskou policií a vyměřených 
Odborem dopravy a silničního hospodářství), úhrad za parkovné a příjmů 
z pronájmu pozemků. Kapitálové příjmy byly splněny pouze na 62 % z dů-
vodu neplnění plánovaného prodeje bytů. V minulém roce činily výdaje 
města 197 mil. Kč a tím byl splněn rozpočet ve výdajích na 95 %. Jak běžné 
tak i kapitálové výdaje byly splněny přibližně na 95 %, přičemž úspora ve 
výdajích proti upravenému rozpočtu činila 9,824 mil. Kč. Hospodařením 
města bylo vytvořeno kladné saldo příjmů a výdajů ve výši 5,711 mil. Kč. 
Kladný výsledek hospodaření vznikl důsledkem omezování výdajů v sou-
vislosti s negativním vývojem hospodářství a očekávaným poklesem da-
ňových příjmů, čímž byla vytvořena rezerva pro fi nancování výdajů v roce 
2009. Obdobně i ukazatel dluhové služby, který slouží k posuzování zadlu-
ženosti obcí a krajů a jehož limit je stanoven na 30 %, dosáhl k 31.12.2008 
hodnoty 9,21 % a stejně jako v minulých letech se udržel na velmi nízké 
úrovni. Město Kostelec nad Orlicí v roce 2008 splácelo pouze úvěr čerpaný 
na přestavbu budovy Městského úřadu v ulici Dukelských hrdinů. Celkově 
lze považovat hospodaření města v roce 2008 za velmi dobré.

Ing. Jaroslava Petrová, vedoucí EO

Ceník služeb poskytovaných
Městským úřadem v Kostelci nad Orlicí
s platnost od 01.04. 2009
ČERNOBÍLÉ KOPÍROVÁNÍ A TISK NA LASEROVÉ KOPÍRCE

Formát A4 jednostranná 2,-- Kč
Formát A4 oboustranná 3,-- Kč
Formát A3 jednostranná 3,-- Kč
Formát A3 oboustranná 5,-- Kč

BAREVNÉ KOPÍROVÁNÍ A TISK NA LASEROVÉ KOPÍRCE

Formát A4 jednostranná 5,-- Kč
Formát A4 oboustranná 9,--  Kč
Formát A3 jednostranná 10,-- Kč
Formát A3 oboustranná 19,-- Kč
kopírování a tisk na vlastní tiskový materiál není možný

VELKOFORMÁTOVÉ TISKY NA INKOUSTOVÉM PLOTERU

Formát A4 černobíle 5,-- Kč
Formát A4 barevný čárový tisk 18,-- Kč
Formát A4 barevný, plochy do 25% 24,-- Kč
Formát A4 barevný, plochy více jak 25% 30,-- Kč
jakýkoliv formát za každou započatou A4, max. šířka tisku 1100mm,
neomezené délky

LAMINACE

Formát A4  20,-- Kč

KROUŽKOVÁ VAZBA  PLAST

Průměr kroužku    6 mm 25,-- Kč
Průměr kroužku 10 mm 35,-- Kč
Průměr kroužku 14 mm 50,-- Kč
Průměr kroužku 25 mm 80,-- Kč

KOPÍROVÁNÍ NA DATOVÉ NOSIČE

CD nenahrané 1 ks 20,-- Kč
CD – kopírování 1 ks 40,-- Kč
DVD nenahrané 1 ks 25,-- Kč
DVD – kopírování 1 ks 45,-- Kč
kopírování na vlastní datové nosiče žadatele není možné
nekopírujeme datové nosiče, jejichž obsah podléhá ochraně
podle autorského zákona

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ

každá započatá hodina  60,-- Kč 

RELACE V MÍSTNÍM ROZHLASE

Hlášení  100,-- Kč
Mimořádné hlášení mimo obvyklý vysílací čas 300,-- Kč
neziskové organizace, školská zařízení, informativní zprávy lékařů a lékáren – zdarma
služba je poskytována v sekretariátě vedení města

ANALOGOVÝ MAPOVÝ VÝSTUP Z DIGITÁLNĚ TECHNICKÉ MAPY MĚSTA

Formát A4 150,-- Kč
Formát A3 175,-- Kč
Formát A2 225,-- Kč
Po úhradě v pokladně MÚ výstup poskytne Ing. Jiří Němec, GEODET, 
Zeměměřická kancelář, Palackého nám. 27, Kostelec nad Orlicí, tel.: 494 323 960

PARKOVACÍ KARTY

Cena karty pro bydlící, pracující a podnikající v dané lokalitě 500,-- Kč/rok
Cena karty pro ostatní v dané lokalitě 1000,-- Kč/rok
služba je poskytována na hlavní pokladně, budova A

Informace o poskytovaných službách

obdržíte na podatelně městského úřadu.   

Obvinění z porušování
zákona na odboru
dopravy a si lničního
hospodářství
Od počátku působení odboru dopravy a sil-
ničního hospodářství na našem městském 
úřadu se objevují signály, že na něm dochází 
k nezákonným praktikám. Tyto signály získa-
ly na intenzitě začátkem roku 2008, kdy se 
velmi často objevovaly informace o přijímá-
ní úplatků. Vzhledem k těmto skutečnostem 
bylo nezbytné se tímto problémem na úrov-
ni vedení úřadu zabývat. Proto, aby bylo jas-
né, zda se jedná o pomluvy nebo o pravdivé 
informace, obrátili jsme se v květnu minulé-
ho roku na jediný orgán, který je kompetent-
ní v této věci konat – Policii ČR. Vzhledem 
k tomu, že žádná ze „zaručených informací“ 
nehovořila o žádném jménu, mělo policejní 
šetření zajistit očištění pověsti úřadu i jed-
notlivých osob zde pracujících. Přesto, že 
některá obvinění již byla vznesena, věříme, 
že dojde k jejich objasnění. 
Fungování výkonu státní správy a tím spíše 
samosprávy vnímáme jako službu občanům, 
za kterou je každý jednotlivec státem placen 
a není možné tolerovat zneužívání těchto 
pozic k osobnímu prospěchu.

Ing. Ivana Červinková, starostka
Ing. Jan Volný, tajemník



4

Volby do Evropského parlamentu 
Volby do Evropského parlamentu se budou na území České republiky ko-
nat ve dnech 5. a 6. června 2009. Občan České republiky má právo hlasovat 
v těchto volbách na území České republiky za předpokladu, že nejpozději 
druhý den voleb dosáhl věku 18 let, nevznikla u něj překážka ve výkonu vo-
lebního práva a je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského par-
lamentu. Tento seznam vede pro občany Kostelce nad Orlicí zdejší městský 
úřad. Nejpozději 26. dubna 2009 do něj městský úřad zanese údaje ze stálého 
seznamu voličů. Občané České republiky jsou tímto způsobem automaticky 
zapsáni do seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Pokud má 
občan pochybnosti, doporučujeme, aby si ověřil, že je zapsán v seznamu vo-
ličů, protože zákon neumožňuje dopsání voliče do výpisu ze seznamu voličů 
ve dny voleb ve volební místnosti. 
Na území ČR může hlasovat i občan jiného členského státu za předpokladu, 
že nejpozději druhý den voleb dosáhl věku 18 let, je nejméně od 22. dubna 
2009 veden v evidenci obyvatel, nevznikla u něj překážka ve výkon volebního 
práva a je zapsán v seznamu voličů pro volby do Evropského parlamentu. Do 
tohoto seznamu je zapsán, jestliže požádal o zápis při minulých volbách do 
Evropského parlamentu v r. 2004, od té doby nepožádal o vyškrtnutí z tohoto 
seznamu a stále splňuje podmínky pro výkon volebního práva nebo o zápis 
požádá při letošních volbách anebo je veden v dodatku stálého seznamu vo-
ličů pro účely voleb do zastupitelstev obcí a požádá o přenesení svých údajů 
z dodatku stálého seznamu voličů do seznamu voličů pro volby do Evropské-
ho parlamentu. V obou případech je nutné žádost podat nejpozději v neděli 
26. dubna 2009 do 16:00 hodin. Z tohoto důvodu bude i na zdejším městském 
úřadu v tento den zajištěna služba od 08:00 hodin do 16:00 hodin. 
Voliči mohou hlasovat v jakékoli volební místnosti na území České republiky, 
pokud hlasují na voličský průkaz. O voličský průkaz může volič požádat ode 
dne vyhlášení voleb u úřadu, u kterého je zapsán v seznamu voličů pro volby 
do Evropského parlamentu, písemným podáním opatřeným ověřeným pod-
pisem voliče doručeným nejpozději 21. května 2009.
Informace o volbách do Evropského parlamentu lze získat na webových 
stránkách Ministerstva vnitra (www.mvcr.cz) v sekci „informační servis“ nebo 
i na zdejším městském úřadě na správním a organizačním odboru u paní 
Kubcové či v souvislosti s volebními seznamy i na evidenci obyvatel u paní 
Jaurové.

Veřejná sbírka
Na bankovním účtu č. 030031-1240074329/0800, na kterém se shromaž-
ďují fi nanční příspěvky pro rodinu Dvořáčkových na opravu jejich v prosinci 
2008 vyhořelého rodinného domku v Kozodrách, bylo k 28. 02. 2009 uloženo 

96.350,- Kč.  Děkujeme všem, kteří dosud na sbírkové konto přispěli.

Upozornění pro zemědělské podnikatele
Upozorňujeme samostatně hospodařící rolníky, kteří dosud podnikají v sou-
ladu s vydaným osvědčením dle zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém pod-
nikání občanů, ve znění pozdějších předpisů, že jim končí 1. května 2009 

platnost oprávnění k provozování zemědělské výroby. Zemědělský pod-
nikatel, který se od účinnosti novely zákona o zemědělství (zákon č. 85/2004 
Sb.) tj. od 1. května 2004 dosud nezaevidoval na Městském úřadě Kostelec 
nad Orlicí, Obecním živnostenském úřadě a chce nadále provozovat zeměděl-
skou výrobu, má povinnost se zaevidovat nejpozději do 30. dubna 2009. 

Správní poplatek za zápis zemědělského podnikatele do evidence podle zá-
kona o zemědělství činí 1.000 Kč.

Obecní živnostenský úřad Kostelec nad Orlicí

Tř íd it odpady -  ANO
V souvislosti s celosvětovým propadem trhu s druhotnými surovinami se na 
nás obrací stále více občanů s dotazem, zda má smysl i nadále třídit odpady. 
Ano má, a to i přesto, že výkupní cena recyklovatelného odpadu prudce klesla 
a u některých skupin se ke konci loňského roku dostala až na nulovou hodno-
tu. Tento propad je však kompenzován fi nanční odměnou od autorizované 
společnosti EKO-KOM, a. s., která je městům a obcím poskytována na zákla-
dě množství zpětně odebraného a využitého odpadu (množství vytříděného 
odpadu ve městě). Pro město a občany je tedy stále výhodnější odpad třídit 
a předávat dál ke zpracování než ho ukládat na skládku za výrazně vyšší sklád-
kovné, nemluvě o přístupu k životnímu prostředí. 
V Kostelci nad Orlicí je v současné době 36 stanovišť. Nádob na třídění papíru, 
plastů a barevného i bílého skla je 111 ks. Do kontejnerů na plasty je možné 
vhazovat také kartónové (tetrapakové) obaly od vína, mléka, džusů… Za loň-
ský rok se vytřídilo celkem 158,16 t odpadu. Z toho 50,27 t plastů, 45,56 t skla 
barevného a 24,56 t skla bílého, 37,52 t papíru a 0,25 t náp. kartonu. Do vý-
kupny druhotných surovin odevzdali občané města 93,74 t papíru a 559,341 t 
kovů (výtěžnost vytříděného odpadu za r. 2008: 41kg/obyvatele/rok). 

M. Č. - odbor rozvoje a investic

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, POHLEDY, OBÁLKY, 
BANKOVKY, TUZEXOVÉ BONY, CELÉ SBÍRKY - VĚTŠÍ 

MNOŽSTVÍ - POZŮSTALOST PO SBĚRATELI .
PLATÍM V HOTOVOSTI NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY.

INFO NA TEL.  724229292

 Z E  S P O L KŮ  A  O R G A N I Z A C Í

PRACOVNÍ PŘ ÍLEŽITOST
HL. PRAC. POMĚR. 40000KČ .  VEDLEJŠÍ  – 15000.

INFORMACE – P.  KOŘ ÍNEK 603550716.

 
SVAZ  POST IŽENÝCH
CIV IL IZAČNÍMI  CHOROBAMI.  O .  S . ,
ZO  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Změna konzultačních hodin 
Svaz postižených civilizačními chorobami. o. s., ZO Kostelec nad Orlicí upozor-
ňuje na změnu konzultačních hodin: každé pondělí od 14:30 do 15:30 hodin.

Obnovení znalostí  ř id ičů
Na středu 18. 2. připravila organizace SPCCH ve spolupráci s Klubem důchodců pro 
řidiče z řad seniorů a zdravotně postižených obnovení jejich řidičských znalostí.
Odborné proškolení a následné vysvětlení všech dotazů formou besedy zajis-
til pan Josef Horák ml., kostelecký provozovatel autoškoly. Akce se zúčastnilo 
43 posluchačů, kteří byli velmi spokojeni s průběhem a při ukončení i překva-
peni, jak rychle téměř tři hodiny uběhly. Navíc pan Horák, jako již tradičně, 
věnoval svůj čas a energii zcela bezplatně. Řidičům byla mimo základní zá-
konná práva a povinnosti objasněna i kostelecká specifi ka, jako jsou ostrůvky 
s rozdíly, kde jsou přechody pro chodce nebo místa pro přecházení vozovky, 
výjezd na hlavní silnici u pošty ap. Za tuto úspěšně konanou akci děkujeme 
panu Josefu Horákovi i všem zúčastněným.

J.B.

        
        
           

Jednatelství v Kostelci nad Orlicí, Komenského 583 
(budova Finančního úřadu).

Otevřeno: Po 14,00 – 17,00 Út 9,00 – 11,30
 St 14,00 – 17,00 Čt 9,00 – 11,30

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 602 652 525, příp. e-mailem: jtrojacek@cpoj.cz

Těšíme se Těšíme se 
na Vaši návštěvuna Vaši návštěvu

 OBČANSKÉ  SDRUŽENÍ  BROUČEK 

Ranní probuzení 
Když ráno otevřeme očká, hurá do našeho Broučka!
Vezmeme si batůžek  a do něho koblížek.
Do auta hned naskočíme a do Broučka se těšíme.
Tam už na nás predsa čeká kopa her a naše teta.
Teta, teta, tetička, predsa naše Jaruška.

Za ruku nás ona chytí a už letí, letí, letí.
Prevleče si tepláky a nám natáhne krásné princezničkový šaty,
Potom veme gitáru a zahraje - ju, ju, ju-prší, prší len sa leje.
No-její úsměv stále hřeje, hřeje.
Po spívání, básničky - přidají se mamičky.
Hurá to je radost velká, volá naše učitelka.
 „Učitelka?  Kamarádka?
Nééééééé, vždyť to je predsa naše Jarka,
která nám tu všem pomáhá,
a jej patří od nás veškerá vďaka

Mamka ze Slovenska
Martina Kubánková - Kováčová, Masarykova  17, 517 50 Častolovice

Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí 517 41
Tel.: 724 737 946, 605 429 447, e-mail: info@osbroucek.info

Informujeme občany o možnosti bezplatného odvozu sebraného odpadu 

z organizovaných jarních úklidů okolí domů ve městě. 
Technické služby s.r.o. na základě telefonického objednání sebraný odpad 
z organizovaných jarních úklidů odvezou bez požadavku úhrady za službu.



5

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na duben 2009
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 04.04. MUDr. Eva Nentvichová K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
 05.04. MUDr. Ivona Plšková Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
 11.04. MUDr. Jaroslava Pokorná Potštejn 317 494 546 544
 12.04. MUDr. Věra Pokorná J. Pitry 448, Opočno 494 667 628
 13.04. MUDr. Marta Přibylová Komenského 209, Častolovice 494 322 706
 18.04. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740
 19.04. MUDr. Zdenka Seidlová Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
 25.04. MUDr. Zdena Skřičková Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
 26.04. MUDr. Věra Stejskalová Zdravot. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
 01.05. MUDr. Simona Sudová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
 02.05. MUDr. Filip Světlík Tyršova 515, Opočno 494 667 553
 03.05. MUDr. Lada Světlíková Tyršova 515, Opočno 494 667 553

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

Z č innosti Městské pol icie
za únor 2009 
 3. 2. Učitelka MŠ Mír nahlásila na služebnu MP, že se jim v areálu školky po-

tuluje velký černý pes. Strážníci psa odchytili a odvezli na služebnu, kde 
byl umístěn do kotce. Strážníkům se podařilo zjistit majitele psa, který 
byl řešen blokovou pokutou za porušení městské vyhlášky a pes mu 
byl předán. 

 3. 2. Vedoucí obchodního domu Orlice ohlásila zadržení ženy při krádeži. 
Strážníci na místě zjistili její totožnost. Ve spolupráci s OO PČR osobu 
prolustrovali z důvodu případné recidivy přestupku. Protože se žena 
v předchozím období podobné majetkové činnosti nedopustila, byla 
vyřešena za přestupek pokutou. 

 4. 2. Při hlídkové činnosti MP strážníci spatřili, jak vozidlo modré barvy vy-
jelo z Palackého náměstí a zabočilo do zákazu vjezdu (jednosměrné 
komunikace) I. J. Pešiny, čímž řidič vozidla porušil ustanovení svislých 
dopravních značek „zákaz odbočení vpravo“ a „zákaz vjezdu“. Strážníci 
řidiče vyřešili za přestupek a uložili mu blokovou pokutu.

 4. 2. Na služebnu MP se dostavil kostelecký občan s oznámením, že jeho 
vnuk byl cestou ze školy napaden spolužáky, kteří ho ztloukli. Strážníci 
sepsali zápis o podání vysvětlení a věc postoupili Odboru sociálních 
věcí. Rovněž byla informována Základní škola, kterou tito chlapci na-
vštěvují. Událost je dále v šetření a další postup bude následovat dle 
lékařské zprávy.

 5. 2. MP přijala telefonické oznámení, že v budově areálu Sklenářka leží oso-
ba. Šetřením na místě bylo strážníky zjištěno, že muž je v silně podnapi-
lém stavu a není schopen komunikovat. Jeho spolubydlící vypověděl, 
že dotyčný muž upadl a stěžoval si na bolest hlavy. Strážníci proto uvě-
domili RZS. Lékař RZS rozhodl o převozu muže do Orlické nemocnice 
v Rychnově nad Kněžnou. Z důvodu jeho agresivního chování k lékaři 
a řidiči sanitního vozu strážníci asistovali při převozu osoby.

 7. 2. Obsluhující servírka restauračního zařízení v budově Sokolovny ozná-
mila hlídce MP, že neznámý mladý muž rozbil skleněnou výplň dveří 
v Sokolovně a odešel směrem k Palackému náměstí. Strážníci s pomocí 
servírky, která muže bezpečně označila, výtržníka zadrželi a zjistili jeho 
totožnost. Ztotožněný strážníkům sdělil, že dveře pravděpodobně 
rozbil, když jej otvíral nohou a s personálem restaurace se dohodl na 
úhradě škody. Personál poté hlídce sdělil, že nic oznamovat nebude 
a žádné další šetření nepožaduje.

 12. 2. Zaměstnanec Taverny telefonicky ohlásil MP, že před jeho provozov-
nou se otáčel kamion a při otáčení zachytil návěsem za lampu veřej-
ného osvětlení a pokračoval dál v jízdě směrem na Častolovice. Když 
strážníci na místě zjistili poškození sloupu lampy veřejného osvětlení, 
pořídili fotodokumentaci a věc postoupili příslušnému odboru MÚ 
Kostelec nad Orlicí a OO PČR Kostelec nad Orlicí.

13. 2.  Na služebnu MP se dostavil občan a oznámil, že na schodech v ulici Pod 
Branou sedí starší podnapilá žena,která má při sobě francouzské hole. 
Strážníci neprodleně vyjeli na místo, kde zjistili, že žena v podnapilém 
stavu špatně komunikuje. Když se strážníkům podařila zjistit totožnost 
ženy, pokusili se spojit s příbuznými, ti však o ženu nejevili zájem. Žena 
se podrobila dechové zkoušce s výsledkem 1,96 promile alkoholu v de-
chu, byla vyšetřena lékařem a poté strážníky převezena na Záchytnou 
stanici v Hradci Králové.

 15. 2. Půl hodiny po půlnoci si kostelecká občanka telefonicky stěžovala na 
rušení nočního klidu v ulici Seifertova. Hlídka na místo vyjela ihned, 
zjistila totožnost muže rušícího noční klid. Po ztotožnění se muž zklid-
nil a z tohoto důvodu byl po výrazné domluvě strážníky propuštěn 
k cestě do místa bydliště.

19. 2. Telefonické oznámení zaměstnance marketu COOP, že se před obcho-
dem pohybuje silně podnapilá osoba a pohoršuje zákazníky. Strážníci 
po příjezdu na místo zjistili totožnost osoby mongolské národnosti 
(nejednalo se o místního žadatele o azyl). Z tohoto důvodu byl převe-
zen k vyšetření lékařem a následně na protialkoholní záchytnou stanici 
do Hradce Králové. Podnapilý muž dechovou zkouškou na přítomnost 
alkoholu nadýchal 2,73 promile alkoholu v dechu.

23. 2.  Telefonické oznámení občana, že v ulici Zoubkova, č. p. 138, se do 
opuštěného domu snaží vniknout neznámá osoba. Hlídka na místě 
zjistila totožnost ženy, poučila ji o jejím protiprávním jednání a poté 
byla žena z místa vykázána s domluvou.

26. 2. Občan telefonicky oznámil strážníkům, že v ulici Husova stojí zaparkovaný 
vůz bez řidiče a má otevřené zadní okénko. Strážníci lustrací vozidla zjis-
tili majitele. Toho se nepodařilo kontaktovat, a tak dalším šetřením našli 
příbuzného majitele vozu, který bydlel poblíž, a majitele vozu telefonicky 
informoval o stavu věci. Ten po příjezdu na místo vozidlo zkontroloval, 
hlídce sdělil, že je vše v pořádku, nic nechybí a vozidlo řádně zabezpečil.

Kontakt na Městskou policii Kostelec nad Orlicí: 494 32 10 26, 724 181 363.
Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlici

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 158 100,0
 dopravních 102 65,0
 ostatních 56 35,0
   pořádek v územní samosprávě 10 17,8 
   proti veřejnému pořádku 6 10,7
   proti občanskému soužití 0 0,0
   proti majetku 2 3,6
   ostatní 38 67,9

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 123 100,0
řešeno domluvou 37 30,0
řešeno blokově 86 70,0
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 4 100,0
   přestupek 2 50,0
   TČ  2 50,0

 počet %

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc únor 2009

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Petr Černohorský, Velitel MP Kostelec nad Orlicí

NEBANKOVNÍ PŮ JČKY PRO KAŽDÉHO
Zaměstnance, důchodce, podnikatele, ženy na MD.

Bez ručitele, bez poplatku. Rychlé vyřízení.
MILOŠ ŠAFRÁNEK, KOSTELEC, TEL.: 603 777 404.



6

Ze zápisníku vel itele
4. 3. 2009 - Požár rodinného domu - Kostelec nad Orlicí 

Jednalo se požár sazí v komíně, beze škody.  

1.3.2009 - Otevření bytu - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka otevřela zabouchnutý byt staré paní, která měla v bytě nutné léky

28. 2. 2009 - Dopravní nehoda - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka povolána k dopravní nehodě osobního vozidla, které skončilo ve 
sněhové bariéře a zasahovalo do komunikace. Nehoda se obešla bez zranění 
osob.Hasiči zajistili vozidlo a provedli jeho vyproštění navijákem zpět na ko-
munikaci.Nehoda v šetření PČR.  

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz 

23. 2. 2009 - Dopravní nehoda - Kostelec nad Orlicí 

Jednotka provedla uvolnění dveří pro výstup cestujících a dále spolupraco-
vala s jednotkou HZS u vyproštění autobusu sjetého do příkopu. Událost bez 
zranění. Spolupráce s PČR.

 RT IC

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.

I. J. PEŠINY 39, 517 41 KOSTELEC NAD ORLICÍ 

pozor změna otevírací doby

duben – září: po – pá 7:00 -17:00 hod. 

DSO ORLICE POŘÁDÁ VE SPOLUPRÁCI

S RTIC KOSTELEC NAD ORLICÍ CYKLISTICKÝ VÝLET

OTVÍRÁNÍ CYKLOSEZÓNY   JIŽ IV. ROČNÍK  25. DUBNA 2009 

Start na Palackého náměstí, registrace od 8:00 – 9:00 hodin v Infobusu, který 
bude přistavět na náměstí. Během registrace možnost občerstvení. Prvních 
100 účastníků získá cyklistické mapy Orlických hor a Podorlicka. Závěr bude 
probíhat na Penaltě v Kostelecké Lhotě, kde pro Vás bude připravena hudba 
s občerstvením, slosováním o ceny a další. Více informací v Regionálním tu-
ristickém a informačním centru v Kostelci nad Orlicí, na rtic@muko.cz nebo 
494/337 261 www.rtic.kostelecno.cz. Těšíme na Vaši účast. 

PŘEDPRODEJ V RTIC

ŠUMNEJ FEST „PRO KAŽDÉHO NĚCO“ 

30. května 2009 – koupaliště Kostelec nad Orlicí
kapely: FUEGO (CZ), NIL (CZ), HUDBA PRAHA (CZ), ZLATÁ SVATBA (CZ)
více info na www.sumnejfest.cz

PUBLIKACE

Dále možnost zakoupit novou publikaci
„SLAVNÉ VILY KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE“ za 399,- Kč.

Utazás 2009 – Budapešť
Ve dnech 26. 2. – 1.3. 2009 se RTIC Kostelec nad Orlicí jako zástupce regio-
nu Orlické hory a Podorlicko účastnilo společně s dalšími regiony – Český ráj 
a Kladské Pomezí veletrhu cestovního ruchu Utazás Budapešť 2009. Na tomto 
veletrhu jsme se prezentovali pod hlavičkou Královéhradeckého kraje v rámci 
projektu „Cílená prezentace a propagace Královéhradeckého kraje jako celku“. 
Veletrh všechny překvapil velmi přátelskou a komorní atmosférou. Největší 
zájem byl o skalní města, kterými disponují oba regiony Český ráj i Kladské Po-
mezí. Orlické hory nejsou pro Maďary příliš známou destinací, ale po tom, kdy 
se jim nabídl konkrétní produkt a prošly se s nimi jednotlivé materiály, věříme, 
že se nám podařilo připravit podmínky pro další rozšíření nabídky. V Buda-
pešti má Česká republika velmi kvalitní zastoupení hlavně v osobě paní Betty 
Léderer, která zajistila tiskovou konferenci a distribuci našich materiálů mezi 
novináře. Věříme, že pokud se nám podaří navázat spolupráci s její organizací, 
mohli bychom snadno proniknout více na maďarský trh, zvláště teď kdy zá-
jem Maďarů o sousední Slovensko klesl o 60%. 

Na závěr patří samozřejmě velké díky za příležitost účastnit se tohoto veletr-
hu Královéhradeckému kraji – v tomto případě paní Vlastě Kratochvílové. Od 
Královéhradeckého kraje bylo velmi prozíravé zajistit nám na veletrhu překla-
datelku. Největší překážkou byly zřejmě jazykové bariéry, kdy Maďaři ve větší 
míře anglickým ani německým jazykem nemluví. V budoucnu by zřejmě stálo 
za zvážení, zda některé komplexnější materiály Orlických hor a Podorlicka ne-
nechat přeložit do maďarštiny, obzvlášť tedy, pokud se na tento trh budeme 
chtít zaměřit. Další díky patří agentuře Czechtourism za poskytnuté prostory 
a doprovodný program a realizační fi rmě Teris a.s. za jejich starost o nás jako 
vystavovatele.
Z mého dojmu na Budapešť bych mohla poznamenat, že je to impozantní 
město, které na Vás svou atmosférou dýchne již při příjezdu, a ačkoliv není 
zastavěno nejmodernějšími vymoženostmi, které by nám v dnešní době měli 
„usnadňovat“ život, myslím, že by se naše některá města mohla při možnos-
tech využití volného času od nich leccos naučit.

Petra Šutová, RTIC Kostelec nad Orlicí

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny
DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
středa 7.00 - 11.00  12.00 - 17.30 h
čtvrtek 8.00 - 11.00  12.00 - 17.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@muko.cz

www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12.00 - 17.30 h
středa 12.00 - 17.30 h
pátek 12.00 - 16.00 h

Městská knihovna zve všechny zájemce-seniory na školení s názvem
ŠKOLIČKA INTERNETU PRO SENIORY.

Proběhne v měsíci dubnu každé úterý od 8 do 11 hodin.
Hlaste se na tel. č. knihovny 494 321 430

90 LET NA SKAUTSKÉ STEZCE V KOSTELCI NAD ORLICÍ

NA SKAUTSKÉ STEZCE aneb

90 let skautingu v Kostelci nad Orlicí
DUBEN 2009

výstava v Městské knihovně v Kostelci nad Orlicí

Zatímco světový skauting oslavil své první století v roce 2007, náš český o něco 
mladší bratr, si připomene sto let až v roce 2012.
Letmý pohled do historie: Kolébkou skautingu je Anglie a jeho zakladatelem 
lord Baden Povell. Vyšel z woodcraftu - lesní moudrosti E.T.Setona, přidal mu řád, 
nádech dobrodružství, družinový systém a skauting byl na světě…
Tak jednoduché to zase nebylo, v té době svět nic takového neznal, ale skauting 
se osvědčil. Přilákal statisíce lidí a jako lavina se šířil celým světem. Pražského 
profesora Antonína Svojsíka zaujal natolik, že jeho náplň upravil na naše pomě-
ry a začal pracovat s mládeží. Za prvními chlapeckými oddíly brzy následovaly 
i oddíly děvčat a profesor Svojsík jezdil po vlastech českých seznamovat se skau-
tingem další zájemce. Kosteleckým ho představil 26.5. 1919 na své přednášce na 
Rabštejně. Valného ohlasu se však nedočkal, spíše kritiky a posměchu.
Citace z časopisu Posel Pohoří č.23/1919:

„My tady nepotřebujeme žádného Svojsíka, my už po léta žijeme v lese a z lesa 
a život v přírodě je nám veskrz znám. Takové přednášky jsou jenom nošením 
dříví do lesa…“
Přes tato kritická slova se semínko skautingu v Kostelci ujalo a ještě týž rok se na 
kostelecké reálce objevují první skauti. Jejich vůdci se postupně stávají profe-
soři kostelecké reálky Gustav Faltus, Jaromír Preininger, Jarmila Polenská a další. 



7

M ÁT E  Z Á J E M  O  K VA L I T N Í ,M ÁT E  Z Á J E M  O  K VA L I T N Í ,

P E S T R O U  A  V Y VÁ Ž E N O UP E S T R O U  A  V Y VÁ Ž E N O U

S T R AV U ?S T R AV U ?
VYUŽIJTE MOŽNOSTI
ODBĚRU JÍDEL
ZE ŠKOLNÍ JÍDELNY
V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Nabízíme:
5 druhů jídel z toho jedno zeleninové a jedno jídlo s příplatkem

V ceně jídla je polévka a nápoj

Možnost objednávek přes internet

Možnost storna objednávky ještě aktuální den do 8 hodin

Možnost odběru jídel s sebou i konzumace v jídelně 

Dne 8. 4. Vás čeká den Velikonoční kuchyně

Provozní doba jídelny: Po- Pá 11 – 14 hodin
Kontakty: www.adeva.cz, kostelec@adeva.cz, tel. 494 323 581

„ M O D E R N Í  T R A D I C E  V  G A S T R O N O M I I  V Š E D N Í C H  D N Í “

 POBYTOVÉ  STŘED ISKO

Pomoc cizincům bez práce
Vzhledem k tomu, že  dne 9. února 2009 vláda České repub-
liky svým usnesením č. 171 schválila realizaci Projektu dob-
rovolných návratů, jistě si mnozí občané Kostelecka  kladou 
otázku, zda se  dobrovolné návraty týkají také obyvatelů 
Pobytového střediska v Kostelci nad Orlicí. Pro objasnění 
uvádíme základní informace o výše zmíněném projektu.
Cílem projektu je poskytnout pomoc cizincům, kteří se vinou současné eko-
nomické situace ocitli bez pracovního uplatnění, chtějí zpět do vlasti a nejsou 
si schopni tuto cestu sami uhradit. Projekt byl zahájen 16.2.2009 otevřením 
zařízení Správy uprchlických zařízení ve Velkých Přílepech, které bude sloužit 
k dočasnému ubytování cizinců zařazených do projektu. Na zahájení provozu 
tohoto zařízení  se podíleli také zaměstnanci PoS Kostelec nad Orlicí a ostat-
ních středisek Správy uprchlických zařízení. 

Cizinec, který projeví zájem o zařazení do tohoto projektu, musí splnit 

tyto  podmínky:

 - musí jít o cizince z tzv. třetí země, projekt se netýká občanů
  Evropské unie,
 - cizinec pobývá v České republice legálně, a to za účelem pobytu
  zaměstnání, podnikání,
 - do projektu mohou být zařazeni i rodinní příslušníci těchto osob,
 - cizinec není schopen pokrýt náklady na cestu zpět z vlastních
  prostředků, případně za asistence třetí osoby.

Pro účastníky tohoto projektu je zajištěna:

 - Doprava do země původu, včetně zaplacení letenky a předvýjezdové
  i transitní asistence.
 - Příspěvek ve výši 500 EUR pro dospělého a 250 EUR pro dítě do 15 let, 
  který bude cizincům poskytnut při odletu.
 - Nouzové ubytování na dobu od registrace do odjezdu z České republiky
   včetně základní stravy v zařízení SUZ ve Velkých Přílepech.

Nabídka platí od 16. února 2009 pro prvních 2 000 zájemců, přičemž kaž-
dý zájemce se může přihlásit pouze jednou. Pokud  bude projekt úspěšný, 
zváží příslušné orgány jeho další pokračování.        
Účast v projektu nebrání zúčastněným cizincům do budoucna přicestovat do 
České republiky, nesmí se však znovu přihlásit do tohoto projektu.

Obyvatel PoS v Kostelci nad Orlicí se tyto návraty netýkají. Ve středisku 
nejsou ubytováni cizinci s vízem za účelem zaměstnání nebo podnikání, nýbrž 
žadatelé o udělení mezinárodní ochrany. Tím se rozumí cizinec, který požádal 
v České republice o azyl. Takový cizinec podá žádost o udělení mezinárodní 
ochrany a v pobytovém středisku má možnost být ubytován do doby udě-
lení či neudělení azylu. Důvodem k udělení azylu jsou např. pronásledování  
z důvodu rasy, pohlaví, náboženského vyznání, uplatňování politických práv 
a svobod apod. Těchto osob se aktuální projekt netýká. 
Nicméně také žadatelé o udělení mezinárodní ochrany se mohou během 

azylového řízení rozhodnout, že se vrátí do země původu. Mají možnost 
vzít zpět svoji žádost o udělení mez. ochrany a požádat o tzv. Dobrovolnou 

hrazenou repatriaci – dobrovolný návrat do země původu. Je-li to ve veřej-
ném zájmu a žádost je zhodnocena jako odůvodněná,  je žadateli umožněno 
vycestovat zpět do země původu a ministerstvo vnitra uhradí náklady  s tímto 
návratem spojené (ovšem bez příspěvku 500 EUR).
Při opětovném přicestování cizince do ČR a podání opětovné žádosti o vstup 
do azylové procedury se fi nanční náklady spojené s předešlým  dobrovolným 
návratem na klientech Správy uprchlických zařízení vymáhají.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí SUZ MV ČR.

 N E U N I K L O  N Á M

Odhalení pomníku Františka Seykory
V neděli 8. března odpoledne proběhlo v parku před místním Domem dětí a mládeže slavnostní odhalení busty 
kosteleckého rodáka Františka Seykory. 
Pomník zakladatele tohoto parku, který v sou-
časné době nese jeho jméno, už dříve na místě 
odhalení už stál. Vandalové jej ale poničili. Slav-
nostní odhalení proběhlo za účasti starostky 
města Ivany Červinkové, restaurátora pomníku 
Jana Vícha a také autorky busty akademické 
sochařky Niny Jindřichové.
Rekonstrukce pomníku stála 235 tisíc korun, 
šest tisíc poskytla sbírka z let 2005 až 2007, zby-
lou částku uhradilo město Kostelec nad Orlicí. 
Po odhalení pomníku si mohli zájemci prohléd-
nout postup prací na jeho obnově v rodinné 
vile rodiny Seykorů Na Vinici, kde v současné 
době sídlí Dům dětí a mládeže.
Vilu na Vinici postavil Františkův otec Vojtěch, 
který ve městě provozoval továrnu na kůže. 
František následně zřídil park u vily, kde také 
postavil dům. Dále koupil Podhorní mlýn, nad 
ním postavil Staročeskou chaloupku. Postavil 
také dělnické domy v Trávnické ulici, ve své 
době na moderní úrovni. Celý svůj majetek od-
kázal městu Kostelci nad Orlicí.

K těmto jménům později přibývají kostelečtí rodáci František Talacko, František 
Němec, Viktor Polák….
Právě letos uplynulo devadesát let od doby, kdy v Kostelci první skautské oddíly 
vznikly. Za tu dobu se změnila společnost a život lidí v ní. Skauting také nezůstal 
pozadu. Chce být zajímavější, lákavější pro současnou mládež, ale zároveň si po-
nechat lety ověřené hodnoty, které člověku skautská výchova dává. 
Pokud se chcete dozvědět více o kosteleckém skautingu, navštivte výstavu 
s názvem Na skautské stezce. Bude probíhat po celý měsíc duben v Městské 
knihovně v Kostelci nad Orlicí. 



8 

11. ročník soutěže Zlatý erb 2009 krajské kolo
Město Kostelec nad Orlicí se zapojilo do 11. ročníku soutěže o nejlepší webové 
stránky a elektronické služby měst a obcí. Cílem soutěže je podpořit moderni-
zaci místní a regionální veřejné správy prostřednictvím rozvoje informačních 
služeb poskytovaných občanům i specifi ckým skupinám uživatelů s využitím 
internetu a ostatních elektronických médií, a přispět tak k rozvoji kvality živo-
ta ve městech, obcích a krajích České republiky. Naše webové stránky (www.
kostelecno.cz) se soutěže účastnily letos zcela poprvé. Na slavnostním cere-
moniálu dne 10. 3. 2009 byly za účasti hejtmana Lubomíra France vyhlášeny 
výsledky krajského kola Královéhradeckého kraje. Město Kostelec nad Orlicí, 
resp. webové stránky města, získaly celkem dvě ocenění, a to 3. místo v kate-
gorii Nejlepší webová stránka města v kraji a 2. místo Nejlepší elektronická 
služba v kraji.

Svět podle Kloboučka se chyti l
Lednová premiéra Černých šviháků v Kostelci nad Orlicí byla přijata velmi vstřícně nejen skvělým domácím publikem, 
ale též hosty z řad profesionálních divadelníků. Dramaturg Činoherního klubu Praha Radvan Pácl pozval Černé šviháky 
na podzim do Prahy; nabídku Rakušanů na Mezinárodní festival do Holzhausenu (19. - 24. květen) Černí šviháci neradi 
odmítli s tím, že jejich pokladna zeje prázdnotou (principál souboru zachránil situaci tím, že do Rakouska delegoval jeden 
ze svých královéhradeckých souborů).
Repríza v královéhradeckém Country klubu Lucie sice dopadla dobře - změna organizátora se však projevila v chabé pro-
pagaci a nízké návštěvě (30 diváků).
Zato v hospodě Na Presích 21. února v Přívratě se Černí šviháci cítili jako doma. Přišlo šedesát diváků, celá polovina z Vam-
berka - a hrálo se jak z partesu. Mezi diváky bylo i několik zvědů z Častolovic, kteří okamžitě uzavřeli budoucí kontrakt.
Klíčové představení čekalo však Černé šviháky až 27. února v Turnově na soutěžní přehlídce Modrý kocour. 120 diváků bylo 
spokojeno, porota ve složení Hulec - Lanta udělila Černým švihákům doporučení k výběru na Šrámkův Písek 2009 (nomi-
nace Dred Náchod, další doporučení LSD Liberec). Zda budou vybráni, o tom se rozhodne na odborné radě v Praze.
Před téměř zaplněným sálem restaurace U Lva v Častolovicích zahráli 10. března Černí šviháci Svět podle Kloboučka v rámci 
akce Vlajka pro Tibet. Výtěžek představení věnovali pořadatelé na školu pro nevidomé děti v tibetské Lhase.
Pátek 13. březen nebyl pro Černé šviháky smolným dnem. Na jejich druhé představení Kloboučka na Rabštejně přišlo 
129 platících diváků.

NEJBLIŽŠÍ ŠTACE:  17. dubna v Lanškrouně

 19. června na rockovém festivalu ve Valu u Dobrušky

Černí šviháci dále domlouvají s pořadatelem v Chlumci nad Cidlinou termín na duben nebo květen a v červnu jsou zváni 
na festival Otevřeno do Chomutova.

Držte nám palce!

 

 

S P O L EČ E N K A

VÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

OMLUVA

 Elišku Dostálovou 
 Lukáše Fuksu
 Annu Sehnoutkovou 

Rodičům srdečně blahopřejeme !

 JUB ILEA  V  DUBNU 2009

 70 let oslaví Jarmila Stehlíková 
  Vladislav Mališ

 75 let oslaví Jaroslava Lyerová 
  Marie Bečičková

 80 let oslaví Silvie Stárková
  Věra Křivková

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 JUBILEJNÍ  SVATBY V  DUBNU 2009

 Diamantovou svatbu oslavili

 manželé Jaroslav a Květoslava Maděrovi

Do dalších společných let přejeme hodně zdraví a spokojenosti !

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Květuška Johanidesová * 1929

 Mgr. Dagmar Repová * 1958

 Božena Šimberská * 1923

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

5. března uplynuly dva roky od okamžiku,

 kdy nás opustil drahý

  Ing. arch. Zdeněk Beneš
   z Kostelce nad Orlicí.

Vzpomíná rodina Benešova.

Redakce zpravodaje se omlouvá paní Jarmile Pavelkové za chybné uvedení 
jejího jubilea v březnovém vydání.

KO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S A
V Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z UV Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z U

 URNOVÉ POMNÍKY VČETNĚ
 DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE

 OKENNÍ PARAPETY
 KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

NA DŮCHOD SHÁNÍM CHATU NEBO CHALUPU
V OKOLÍ KOSTELCE NAD ORLICÍ .  TEL. :  602 308 774



9

SOLÁRIUM
nové generace

Jana Šedová
F r .  Z o u b k a  1 0 3 9
Kostelec nad Orlicí
Tel.: 606 262 044

Dubnová akce - ke každé zakoupené permanentce sleva na opalovací krémy

Retro - Foto - Atelier Ivana Nosálová přemístěn z Palackého náměstí
do Ulice na Lávkách 778 (150 m od prodejny Interbyt na rohu náměstí).

Objednávky na telefonu 732 650 039.

Retro - Foto -  Atelier

Ivana Nosálová

w w w . r e t r o - f o t o - a t e l i e r . c z
Na Vaší návštěvu se těší I. Nosálová

Operní zpěvák
Antonín Karas-Harfner
Dne 10. dubna roku 1937 se konal v Kostelci nad Or-
licí pohřeb tohoto muže a málokdo věděl, koho naše 
město ztratilo. Zesnulý umělec byl velmi skromný 
a jen jeho nejbližším přátelům byla známa jeho slav-
ná umělecká minulost. 
V uměleckých kruzích byl více známý pod umělec-
kým pseudonymem Harfner ( v dobových textech též jmenován jako Josef 
Karas nebo Emil Harfner). Měl být drogistou, ale stal se zpěvákem: tenoristou 
tří českých a tří zahraničních divadel.
Antonín Karas – Harfner se narodil 2.srpna 1869 v Kostelci nad Orlicí v ob-
chodnické rodině, která v našem městě působila již od počátku 18.století. 
Otec chtěl mít ze syna drogistu, a proto ho poslal na učení do Všetečkova 
závodu v Praze. Antonín však miloval zpěv a chtěl se stát zpěvákem. Toto 
synovo přání poděsilo otce natolik, že přemlouval ředitele pražské konzer-
vatoře, na níž se vyučený drogista ucházel o přijetí, aby hocha odmítl s tím, 
že nemá potřebného nadání. Antonín však úspěšně složil přijímací zkoušku 
a přece jenom se stal konzervatoristou. V letech 1890 – 1894 jeho hlasový 
fond a operní mimiku na pražské konzervatoři školila bývalá slavná wagne-
rovská zpěvačka Mathilde Mallingerová. Hned po absolvování konzervatoře 
přijal A. Karas angažmá v Městském divadle v Poznani. V tomto sezonním 
a národnostně smíšeném německo-polském divadle působil v letech 1894-
1895. Zde se mj. seznámil s pozdní hudebně dramatickou tvorbou Richar-
da Wagnera, s tetralogií Prsten Nibelungův. Po roce odešel A.Karas do nově 
zbudovaného chorvatského Národního divadla v Zábřehu, kde působilo již 
několik Čechů. Jihoslovanská divadla byla v této době vzdálenou fi liálkou 
českých divadel. Pracovala v nich řada odmítnutých, nezaměstnaných nebo 
zklamaných zpěváků, kapelníků i režisérů, kteří se na slovanském jihu rychle 
adaptovali a mnozí i doživotně usadili. A. Karas byl členem opery chorvat-
ského divadla do roku 1897. Zahrál si tady Waltra von der Vogelweida ve 
Wagnerově Tannhäuserovi, Rosého v Meyerbeerových Hugenotech atd. Na 
podzim roku 1897 přichází k opeře Národního divadla v Praze, kde se však 
nemůže uplatnit, jak by chtěl, a proto přijímá roku 1898 angažmá v souboru 
divadelní společnosti Františka Laciny a vystupuje s ním potom jednu sezó-
nu v Národním divadle v Brně. Teprve tam se jeho nadání a mimořádná píle 
náležitě projevily v operách českých i cizích. Obecenstvu i kritice zaimpono-
val už v zahajovacím představení nové sezóny (4.října 1898), kdy ve Smeta-
nově Daliboru ztělesnil titulní roli. Se všemi dalšími Karasovými výkony se 
spojují stále stejné kritiky různých posuzovatelů: tenorista dobře školeného 
hlasu, přemýšlivý, svědomitý herec a inteligentní umělec, který si bez napo-
dobování cizích modelů vytváří a také realizuje vlastní představy o jevištní 
podobě každé operní postavy. Pro Brno stvořil ještě tyto nezapomenutelné 
role: Jeníka ve Smetanově Prodané nevěstě, Víta ve Smetanově Tajemství, 
Lukáše ve Smetanově Hubičce, Manrica ve Verdiho Troubadouru, Ctirada ve 
Fibichově Šárce atd. Největšího úspěchu však dosáhl v Kovařovicových Pso-
hlavcích, v nichž ztělesnil postavu Jana Sladkého-Koziny. Spisovatel Merhaut 
po představení napsal: „Ale panu Karasovi za jeho Kozinu tisknu ruku. Nikdy 
bych nehledal v tom pěkném mladém muži tolik ušlechtilého výrazu, krásné 
vášně a mužné síly, kterou v obrovské roli své plýtvá po celý večer“. I spiso-
vatel K.Sokol ve svém referátu o Psohlavcích píše: „Neobmezenou pochvalu 
vysloviti musíme o Janu Sladkém Kozinovi p. Harfnerově. Byl to výkon do po-
drobností promyšlený, a proto i s plným zdarem provedený. Tím způsobem 
mohl proveden býti jen pěvcem, jehož inteligence dovede více, než noty 
v paměť vštípiti a odzpívati. Úspěch p. Harfnerův byl stejně cenným jak ve 
zpěvní, tak i v herecké části...“. Ředitel Lacina prohlašuje o Karasovi ve svých 
vzpomínkách na Brno: „ V opeře takový tenor, jako byl sympatický Harfner, 
nebyl hned tak k nalezení.“ 
Karasovy brněnské premiéry přerostly v kulturně společenské události a u slav-
nostně naladěného obecenstva sklízel umělec prvé triumfy a je pravděpodob-
né, že interpretace odbojného chodského hrdiny rozhodla o jeho odchodu 
z Brna a jeho příštích angažmá v Plzni a pražském Národním divadle.
Roku 1899 přestoupil A. Karas do souboru Vendelína Budila, který tehdy 
řediteloval Městskému divadlu v Plzni. A jako v Brně, tak i tady pokračoval 
v tvorbě velkých rolí tenorového operního repertoáru, např. Dona José v Bi-
zetově Carmen, Raoula v Meyerbeerových Hugenotech aj. Za jeho působení 
v Plzni o něm napsala tamější Nová doba: „Jeho hlas není oslňující, ale přímo 
mistrovsky, jak technicky, tak i umělecky ovládaný. V něm je kus všeuměl-
ce. Dovede jednou zpívat Fausta a Kozinu, po druhé třeba podružnou partii 
v operetě a oběma tak vnitřně odlišným oborům dává všechno, co potřebují 
… Ne, nedovedeme si představit, že p. Harfnera ztratíme.“
Do Národního divadla byl přijat, až po nástupu Karla Kovařovice do funkce 
šéfa opery, v říjnu 1900. V této době mělo Národní divadlo několik vynikají-
cích tenoristů a mezi nimi se A. Karas-Harfner nemohl prosadit, zvláště když 
akustický prostor velkého jeviště jen zvýraznil slabší intenzitu jeho hlasu. 
V Národním divadle měl v případě potřeby zastupovat a posléze nahradit 
stárnoucího Adolfa Krössinga v jeho komediálním oboru. A. Karas se měl 

 VÝZNAMNÉ OSOBNOST I  KOSTELCE  NAD ORL IC Í

stát komikem operní o operetní scény. Nedostával proto žádné velké role 
ze svého dosavadního repertoáru, ale byly mu přidělovány malé charakter-
ní postavy a postavičky z lidového a měšťanského prostředí. Tento kontrast 
s jeho uměleckým vývojem v mimopražských divadlech a nedocenění jeho 
vlastních možností a schopností a jejich omezování v Národním divadle, vy-
řešil A. Karas dobrovolným odchodem v červnu 1902. Vrátil se do Plzně, kde 
se koncem září otevírala nová, impozantní budova Městského divadla. Tady 
se stal postupně vůdčí pěveckou silou operní i operetní scény. Ztvárnil např. 
Hoff manna v Off enbachových Hoff mannových povídkách, Tamina v Mozar-
tově Kouzelné fl étně, hraběte Almaviva v Rossiniho Lazebníku sevillském aj. 
V letech 1912-13 hostoval A. Karas v Zábřehu, Opatiji, Vídni, Berlíně, Poznani 
atd. 
Před 1. světovou válkou se Antonín Karas-Harfner vrátil do svého rodiště, za-
čal vyučovat zpěv a jednou z jeho nejlepších žaček byla Karla Tichá, význam-
ná sopranistka Národního divadla v Brně v letech 1920-1935. 
Roku 1914 se oženil a i když mu brněnská konzervatoř nabízela místo profe-
sora zpěvu, odmítl a do Brna se nevrátil. Nechtěl opustit rodinu.
Píle, paměť a nadání Antonína Karase byly nadprůměrné. Vytvořil přední role 
ve 110 operách, v 33 operách zpíval česky i německy. V několika světových 
operách i italsky a srbochorvatsky. Byl také kromě toho i skladatelem, a to 
především písní. Jsou jemné nálady, vroucího výrazu, rytmických a zpěvných 
melodií.
Antonín Karas-Harfner pokládal hudební a divadelní umění za jeden z nej-
účinnějších výchovných prostředků, a proto rád vystupoval na koncertech 
ochotnických zpěváckých sdružení. Na akademii, pořádané 14.srpna 1898 
pěveckým spolkem Orlice na kosteleckém Rabštejně, zpíval s paní Pelzoldo-
vou duo Jitky a Vítka z Dalibora a s panem Stuchlíkem duo Lukáše a Tomše 
z Hubičky. Když pak opustil divadlo natrvalo, působil jako režisér v ochotnic-
ké jednotě Tyl. Dne 7.března 1914 hrál Off enbachovu operetu Zasnoubení 
při lucernách s doprovodem vojenského orchestru pěšího pluku č. 18. K osla-
vě návratu pana prezidenta T.G.Masaryka nastudoval na 14. a 15. prosince 
1918 Vrchlického Exulanty. Poslední jeho prací pro kostelecké jeviště byla 
inscenace F.L.Věka roku 1930.
Antonín Karas-Harfner zemřel v Kostelci nad Orlicí 7. 4. 1937.

Orlické proudy 1937

Citace: Velké bylo dílo Antonína Karase- Harfnera, velké bylo utrpení, jímž pro-
šel, než se setkal tváří tvář s věčností, ale velký je také žal těch, kteří tu zůstali, 
vzpomínajíce s vděčností všeho, co krásného a velkého jim poskytl. 

lli
Použito: Orlické proudy, Postavy brněnského jeviště, Internet

DVEŘE A OKNA PLASTOVÁ Z NEODEBRANÝCH ZAKÁZEK, 
VŠE NOVÉ IHNED K ODBĚRU. 

VÝRAZNÁ SLEVA Z PC. DOPRAVA ZDARMA.
TEL: 608169364, WWW.E-DVEREOKNA.CZ



10

 

 

K U L T U R N Í  P O Z V Á N K Y  V  D U B N U  2 0 0 9

DIVADLA  -  KONCERTY

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz 

01.04. /středa/ - 18:00 hodin RALLYE DAKAR

AMK Kostelec nad Orlicí pořádá besedu s navigátorem posádky TATRA Tomá-
še Tomečka panem Vojtěchem Morávkem.

17. – 18.04. MEZINÁRODNÍ VODÁCKÝ FESTIVAL  

 DIVOKÁ ORLICE 2009

 aneb příběhy posbírané na řece

pátek v 19,00 hodin, v sobotu v 18,00 hodin

Letošní festival se ponese opět ve znamení vodních cest, na které se vydali 
nejen čeští vodáci. 
V programu uvidíme:

1. Robert Kazík a Denali na řece Čulišman, kde se natáčel ruský vodácký fi lm 
pro otrlé Slavná cesta ke smrti.

 RUSKO 2008.

2. O extrémní zážitky z Brahmaputry (Řeka řek) se podělí členové výpravy 
Denali. V průběhu plavby se řítilo korytem na 2000 m3/s. Na tak velké řece 
čeští vodáci doposud asi nepádlovali.

 INDIE 2008.

3. Kam až jsem se po řece dostal, příběh Jaromíra Štětiny, který jako první 
člověk na světě splavil veletok Indus. V průběhu vyprávění se dostaneme 
nejen do Indie,ale budeme svědky původního vyprávění válečného zpra-
vodaje o Rusku Čečně,Arménii, Afghánistánu a dalších ohniscích světové-
ho napětí.

 KAM AŽ JSEM SE PO ŘECE DOSTAL.

4. Petr Kašpar jako rodák z Kostelce nad Orlicí se s námi podělí o zážitky 
a fi lm z Afriky, kde podnikl velmi dramatickou expedici na jeden z nezná-
mých přítoků řeky Omo. Voda však byla příliš divoká a dobrodružná cesta 
nakonec skončila nesjízdným kaňonem nepropustného pralesa. K civili-
zaci bylo daleko a cesta po vodě byla pro vodáky uzavřenou kapitolou.

 ETIOPIE 2007.

5. Známý slovenský fi lmař Pavol Barabáš, který již na našem festivalu získal 
cenu diváků se snímkem Omo cesta do pravěku, opět přihlásil na naši pře-
hlídku fi lm, tentokráte ze Sibiře.

 RUSKO 2005.  

6. Z cyklu televizního vodáckého putování uvedeme část, věnovanou naší 
vodácké perle Kamenici v Jizerských horách. Uvidíme nejen záběry z této 
těžké řeky a fi lm, kterým nás provede olympijský vítěz ve vodním slalomu 
z Barcelony Lukáš Pollert, ale budeme též přímo v Kostelci hovořit s kame-
ramanem a spoluautorem dílu Františkem Slámou.

 KAMENICE.

7. Jeden ze současně nejlepších jezdců na divoké vodě Honza Lásko nám 
předvede své fi lmy z Nového Zélandu a Chile. Obrovské skoky, vodopády 
adrenalin vyplavený až ny samé hranici únosnosti. Co bylo dříve jen z ob-
lasti snů, Honza Lásko převedl do reality.

 NOVÝ ZÉLAND A CHILE.

8. O Jamajce a tamních vodních cestách povypráví Petr Kašpar.
 JAMAJKA.

9. Kam až se člověk na vodě může dostat, koprodukční fi lm Denali a ČT 
o drsných událostech z konce války, které se přihodily v Leštině, na břehu 
Moravy. Válečný fi lm, na kterém se podílela calá řada našich vodáků. Režie: 
Josef Urban a Dan Krzywon.

 LEŠTINA.

26.04. /neděle/ - 19:30 hodin Francis Joff o: PRÁZDNINY SNŮ

Mistrovsky napsaná divadelní komedie s detektivní zápletkou v podání Diva-
delní společnosti HÁTA Olgy Želenské. Jacgues Perthuis a jeho žena Domini-
que přijíždí brzy ráno do vily na Azurovém pobřeží, kterou si s přáteli prona-
jali. Vilu dobře znají, a tak jsou přesvědčeni, že zde jejich dovolenou nemůže 
nic nepředvídaného rušit. Nicméně se na jejich hlavy se sype během dvou 
hodin po jejich příjezdu celá řada katastrof, které je vtáhnou do bláznivého 
dobrodružství, jaké si jen mohli těžko představit… Hrají: Ivana Andrlová/ Olga 
Želenská, Vladislav Beneš/Marcel Vašinka, Ernesto Čekan/Michal Jagelka, Vla-
dimír Čech/Zbyšek Pantůček, Lucie Zedníčková, Jana Zenáhliková, Milena 
Dvorská/Jana Šulcová, Kristýna Jetenská/ Hana Kusnjerová.

 K INO  -  SK  RABŠTEJN

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz

02.04. /čtvrtek/ - 16:00 a 18:00 hodin LÍBÁŠ JAKO BŮH

Komedie Marie Poledňákové o trampotách rozvedené romantičky. Mládeži 
přístupné.

03.04. /pátek/ - 19:00 hodin VÝMĚNA

Pro záchranu syna udělala to, čeho se všichni ostatní báli… Film USA – české 
titulky. Mládeži přístupné od 15 let.

05.04. /neděle/ - 16:00 a 18:00 hodin LOVECKÁ SEZÓNA 2

Lovecká sezóna 2 obsahuje všechno, po čem srdce dětského fanouška animo-
vaných fi lmů touží. Animovaná komedie USA – české znění.  

09.04. /čtvrtek/ - 19:00 hodin UNDERWORLD:

 VZPOURA LYCANŮ

Třetí díl série Underworld se zabývá podstatou krvavého boje mezi aristokra-
tickými upíry a barbarskými Lycany, který se táhne už po staletí… akční horor 
USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let.

10.04. /pátek/ - 17:00 a 19:00 hodin PEKLO S PRINCEZNOU

Co se stane, když si princezna Anta nechce vzít prince Jeronýma? Bude svatba, 
válka nebo peklo na zemi?... Komediálně laděná pohádka režiséra Miloslava 
Šmídmajera. 

12.04. /neděle/ - 19:00 hodin NOUZOVÝ VÝCHOD

Drama USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let. 

19.04. /neděle/ - 17:00 a 19:000 hodin CESTA NA MĚSÍC 

V rodinném 3D animáku odcestují spolu s posádkou Apolla 11 i tři muší astro-
nauti… Animovaný fi lm USA – česká verze 

23.04. /čtvrtek/ – 19:00 hodin RŮŽOVÝ PANTER 2

Film Růžový panter 2 je pokračováním úspěšného hitu z roku 2006. Komedie 
USA – české titulky. Režie: Harald Zwart. Mládeži přístupné.

24.04. /pátek/ - 16:00 a 18:00 hodin POHÁDKY NA DOBROU NOC

Dobrodružná komedie. Žánr: rodinný/fantasy/komedie USA- české znění. 
Mládeži přístupné 

30.04. /čtvrtek – 16:00 a 18:00 hodin BOLT – PES PRO KAŽDÝ PŘÍPAD

Život superpsa Bolta je plný dobrodružství, nebezpečí a nástrah… Animova-
ný rodinný fi lm USA – česká verse. /Šaša Rašilov, Hana Ševčíková, Pavel Tesař, 
Pavlína

 VÝSTAVY

VÝSTAVA NA SKAUTSKÉ STEZCE ANEB  90 LET SKAUTINGU

V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Pokud se chcete dozvědět více o kosteleckém skautingu, navštivte výstavu 
s názvem Na skautské stezce.  Bude probíhat po celý měsíc duben v Městské 
knihovně v Kostelci nad Orlicí.      

03.04. – 05.04. VELIKONOČNÍ VÝSTAVA V ČASTOLOVICÍCH

Český zahrádkářský svaz v Častolovicích pořádá tradiční velikonoční výstavu  
od 9:00 do 17:00 hodin v areálu výstaviště  v Častolovicích. Pro návštěv-
níky bude připraveno: staročeské velikonoční tradice ve Východních Čechách 
s charakterem pro jednotlivé velikonoční dny, ručně malované kraslice ve 
všech barvách a provedeních s praktickou ukázkou a v různých kombinacích, 
praktické ukázky výroby perníků, fi gurek ze šustí, malování na skle, drátková-
ní a další velikonoční řemesla, ukázka velikonočního stolu našich prababiček, 
různé velikonoční prostírání s gastronomickými pochutinami, výrobky z prou-
tí, rákosu, lýka, šustí, dřeva a dalšího dostupného přírodního materiálu, ukázka 
zdobení perníků, staročeská řemesla, ukázka paličkování, háčkování, vyšívání, 
praktická ukázka zdobení kraslic malbou a voskem, soutěž o nejlepší kolekci 
kraslic do které se může každý 2 dny před výstavou přihlásit, vyhodnocena 
bude 5. 4. 09, k prodeji budou připraveny nejen malovaná vajíčka, pomlázky, 
velikonoční perníky, různá keramika, proutěné zboží,  knížky, ozdoby připomí-
nající příchod jara, ale také veliké množství zahrádkářských potřeb, květiny a 
zeleninová sadba, okrasné stromky, truhlářské potřeby, a bohaté občerstvení.   
Bližší informace na telefonu 721311719 a www.zahradkari.com

25. - 26.04.  VÝSTAVA NARCISŮ

V prostorách nového zámku v Kostelci nad Orlicí se připravuje již 2. ročník 
výstavy narcisů. Výstavu bude možno shlédnout po oba dva dny od 9 do 
17hodin. Další podrobnosti budou uveřejněny na plakátech a na webových 
stránkách města.

 
C ÍRKVE

VELIKONOČNÍ ŘÍMSKOKATOLICKÉ BOHOSLUŽBY

V CHRÁMU SV. JIŘÍ V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30 h; pondělí, úterý 18.00 h; středa 8.00 h; 
čtvrtek, pátek 18.00 h; sobota (večerní s nedělní platností) 8.00 h a 18.00 h 

Slavnostní bohoslužby ve Svatém týdnu a o Velikonocích

05.04. Květná neděle 9:30 hodin

Mše sv. začne na prostranství před kostelem svěcením ratolestí a průvodem. 
Při bohoslužbě pak zazní zpívané pašije podle evangelia sv. Marka.



11

09.04. Zelený čtvrtek 18:00 hodin

Mše sv. na památku poslední večeře Páně.

10.04. Velký pátek 18:00 hodin

Velkopáteční bohoslužba s uctíváním kříže a zpívanými pašijemi podle evan-
gelia sv. Jana.

11.04. Bílá sobota 20:00 hodin

Mše sv. z vigilie Zmrtvýchvstání Páně začne svěcením ohně a svící na prostran-
ství před kostelem. Její součástí pak jsou prodloužená biblická čtení, svěcení 
křestní vody a obnova křestních slibů.
Během dne od 9. 00 h do 19.00 h bude možné navštívit kostel k soukromé 
modlitbě a adoraci. 

12.04. Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9:30 hodin

Mši sv. doprovodí chrámový sbor spolu se členy SPS Orlice Zazní slavnostní 
„Mše D-dur“ a velikonoční skladba „Vesel se nebes Královno“ od Josefa Dobe-
še. Sbory řídí Mgr. Dagmar Potštejnská.

Tato velikonoční mše zazní ještě jednou v den poutní slavnosti patrona far-
nosti a kostela sv. Jiří, v neděli 26.04. v 9:30 hodin

13.04. Pondělí velikonoční 9:30 hodin

Při mši sv. proběhne tradiční žehnání velikonočních pokrmů.
Na všechny slavnosti jste srdečně zváni.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ,

SBOR KOSTELEC NAD ORLICÍ

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková. Bohoslužby každou neděli 
v 9.45 v kostele J. A. Komenského.
Farní úřad: Štefánikova 753, Kostelec nad Orlicí. Úřední hodiny: Čt 15.00 – 17.00
Setkání v týdnu (Štefánikova): Biblická hodina: Čt 17.00. Náboženství pro děti: 
Pá 14.30 a 16.00. Tel.: 494 323 311; 739 702 567; email: david.najbrt@atlas.cz
Bohoslužby o Velikonocích:

05.04. Květná neděle – bohoslužby v 9.45 hodin
10.04. Velký pátek – bohoslužby v 17.00 hodin
12.04. Boží hod velikonoční – neděle Vzkříšení – bohoslužby v 9.45 s vyslu-
hováním večeře Páně

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farářka - administrátorka Mgr Alena Naimanová, bytem Rychnov n.Kn.,
Bezručova 16, tel.: 494-534854 nebo 739-071416 mail: naina@seznam.cz.
Bohoslužby v dubnu 2009: 05.04. a 19.04. v 8:30 hodin
Velikonoční bohoslužby: 
12.04. v 8:30 hodin Boží hod velikonoční.
Bližší informace na vývěsce u sboru.

 
J INÉ

01.04. /středa/ - 15:00 hodin APRÍLOVÉ STŘÍLENÍ A HRÁTKY

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí od 15:00 do 17:00 hodin. Poplatek 5,- Kč 

09.04. /čtvrtek/ - 9:00 hodin PEČENÍ A ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí od 9:00 do 11:30 hodin. Poplatek 50,- Kč. 

10.04. /pátek/ - 9:00 hodin VELIKONOČNÍ HRÁTKY

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí od 9:00 do 11:00 hodin. Poplatek 5,- Kč 

20.04. /pondělí/ - 8:00 hodin  DEN ZEMĚ

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí od 8:00 hodin v Seykorově parku

25.04. /sobota/ - 9:00 hodin MALOVÁNÍ NA TRIČKA

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí od 9:00 do 11:30 hodin v DDM. Poplatek 
40,- Kč s sebou tričko na malování.

30.04. /čtvrtek/ - 14:00 hodin SLET ČARODĚJNIC

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí od 14:00 do 16:30 hodin – čarodějnic-
ké soutěže, vyhlášení nej čarodějnic a čarodějů. Poplatek 5,- Kč . 

30.04. /čtvrtek/ - 17:00 hodin ČARODĚJNICKÉ REJDĚNÍ

 V KOSTELECKÉ LHOTĚ 

Tělovýchovná jednota Sokol Kostelecká Lhota Vás srdečně zve na tradiční 
Pálení čarodějnic na fotbalovém hřišti „Na penaltě“. Bohatý doprovodný pro-
gram: soutěž pro děti, vyhodnocení nejpěknější čarodějnice, tombola, večer 
taneční zábava. Hrát bude ZLATÁ SVATBA. Pořadatelé slibují bohaté občerst-
vení z udírny i roštu, dobré pití je též zajištěno. Vstupné 20,- Kč (od 15 let)

 
TUR ISTÉ

11.04. /sobota/ JULINČINO ÚDOLÍ

Sraz účastníků: v 7:30 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem 7:45 do Rokytnice v Orlických horách a dále autobusem do Říček. Tra-
sa pěšího výletu: Říčky, Julinčino údolí, Hamernice, soutok Říčky se Zdobnicí, 
Pěčín, Slatina nad Zdobnicí. Délka pěší trasy 14 km. Návrat vlakem. Pořádá 
sportovní klub Turista. Vedoucí akce: František Krch.

18.04. /sobota/ LÍŠNICKÝ PUCHÝŘ 2009

TJ Sokol Líšnice Vás zve na VIII. Ročník turistického pochodu. Trase povede 
kolem domku Prokopa Diviše na Rozálku a Litický Chlum. Trasy: 8-16-32 km 
pěšky i na kolech, 64 km asfalt-kolka. Start: sokolovna Líšnice 8:00-10:00 ho-
din. Cíl: tamtéž do 19:00, startovné 25 Kč. Každý účastník obdrží oplatek a čaj 
na trase U sokolovny bude připraveno posezení  s možností občerstvení. Na 
malé i velké turisty se těší pořadatelé! Informace: www.pochody.cz; www.
obeclisnice.cz.

25.04. /sobota/ LESNÍ ZKRATKOU DO OSTAŠOVIC

Sraz účastníků : v 9:00 u mostu na Skálu). Trasa cyklistického výletu: Kostelec 
nad Orlicí, Častolovice, Rašovice, Ostašovice, Lično, Paseky, Častolovice, Koste-
lec nad Orlicí. Délka cyklotrasy: 35 km. Pořádá sportovní klub Turista. Vedoucí 
akce: Jitka Jakubcová

25.04./sobota/ CIKÁNSKÉ TOULKY OHNIŠOV

Sportovní klub Toulky Ohnišov, o.s. zve co nejsrdečněji své stálé i nové účast-
níky na 35. ročník turistického pochodu. Start a cíl pochodu bude již tradičně 
z budovy pohostinství U potoka v Ohnišově. Pěší trasy 17 a 25 km. Cyklotrasy 
30 a 50 km – start 7:00 – 10:00 hodin. Trasa 7km pohádkovým lesem – start 8:00 
– 10:30 hodin. Tratě toulek Vás zavedou do krásné, po zimě se právě probou-
zející přírody podhůří Orlických hor. Stačí jen jít a dívat se… V pohádkovém 
lese na Vás bude čekat řada známých postaviček, hodných i strašidelných. Ne-
minou Vás různá překvapení, úkoly, sladké odměny a občerstvení. V cíli bude 
celý den hrát živá hudba, každý účastník obdrží pamětní glejt s vandrovním 
listem, medaili a bude zde možné si zakoupit uzeninu z udírny a jiné dobroty 
v místním pohostinství. Těšíme se na Vaši účast. Informace: www.ohnisov.cz

02.05. /sobota/ MLÁZOVICKÝ CHLUM

Sraz účastníků: v 7:00 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem v 7:16 do zastávky ČD Kovač. Trasa pěšího výletu: Kovač, Maxinec – 
Libín, Ostroměř. Délka pěší trasy 15 km. Návrat vlakem. Vedoucí akce: Oldřich 
Zeman.

CYKLOTURISTIKA

25.04. /sobota/ OTVÍRÁNÍ CYKLOSEZÓNY

 JIŽ IV. ROČNÍK

DSO Orlice pořádá ve spolupráci s RTIC Kostelec n. Orl. cyklistický výlet. 
Start na Palackého náměstí, registrace od 8:00 – 9:00 hodin v Infobusu, který 
bude přistaven na náměstí. Během registrace možnost občerstvení. Prvních 
100 účastníků získá cyklistické mapy Orlických hor a Podorlicka. Závěr bude 
probíhat na Penaltě v Kostelecké Lhotě, kde pro Vás bude připravena hudba 
s občerstvením, slosováním o ceny a další. Více informací v Regionálním tu-
ristickém a informačním centru v Kostelci nad Orlicí, na rtic@muko.cz nebo 
494 337 261 www.rtic.kostelecno.cz. Těšíme na Vaši účast. 

ČALOUNICKÉ A SEDLÁŘSKÉ PRÁCE,
OPRAVY SEDACÍCH SOUPRAV, LAVIC AJ .

KONTAKT: SLEZÁK LUBOMÍR, FROŠOVA 657,
KOSTELEC NAD ORLICÍ ,  MOBIL 733 585 275.

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do nově otevřeného

Studia Sun   Pod Branou 208

Tel.: 606 517 789

SOLÁRIUM AKCE MINUTA 6,- KČ.

    Od ledna nová služba MASÁŽE.

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do nově otevřeného

Studia Sun   Pod Branou 208
Kadeřnictví a soláriumKadeřnictví a solárium  Zaňková Veronika 606517789
KosmetikaKosmetika  Roučová Martina 736761967
Modeláž nehtůModeláž nehtů  Nováková Lenka  603109411
 Kašparová Monika 605948275
PedikúraPedikúra  Zaňková Pavla 606517789



12

 Z  N A Š I C H  Š K O L
 MŠ MÁNESOVA

Masopustní ohlédnutí
Velký průvod masek ovládl v úterý 24. 2. dopoledne centrum Kostelce nad 
Orlicí. Děti i paní učitelky z MŠ Mánesova se vydaly ze školky na náměstí.

Jako každý rok se průvodu zúčastnily masky všeho druhu. Byly zde k vidění  
kostýmy od pohádkových postav, přes zvířecí mazlíčky, až po převleky růz-
ných povolání. K radostné atmosféře přispěl i pan Peremský svou  hrou na 
harmoniku, kterému tímto děkujeme. Děkujeme také všem, kteří  nám cestou  
přispěli nějakou sladkostí či dárečkem. Děti měly ze všeho velkou radost.

Za kolektiv MŠ Blanka Dubská.

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Zápis do 1. ročníku
pro školní rok 2009 – 2010
Zápis do 1. ročníku proběhl 4. února 2009 na pracovišti Komenského ZŠ Gutha 
– Jarkovského Kostelec n. O. Celkem se k zápisu dostavilo 51 dětí, z toho 9 dětí 
bylo po odkladu školní docházky. 

O odklad školní docházky ve školním roce 2009 - 2010 pro své dítě zažádalo 8 
rodičů, tyto žádosti jsou v řízení. Děti se seznámily s paními učitelkami a pány 
učiteli, kteří učí na 1. stupni ZŠ, popovídaly si s nimi a ukázaly, co všechno již se 
naučily doma a v mateřské škole. Potom dostaly za odměnu drobné dárečky, 
které pro ně vyrobili žáci 1. – 5. tříd, mohly si zasoutěžit v jednoduchých pohy-
bových disciplínách pod vedením starších žáků z 8. A a 9. A, a každé si odneslo 
Pamětní list na zápis do 1. třídy.

Recitační soutěž
Dne 16. 2. 2009 proběhla tradiční recitační soutěž. Jedna z porotkyň Mgr. Hana 
Stará zahájila a uvítala 14 soutěžících včetně jednoho chlapce a zbývající tři 
porotkyně - PaedDr. Evu Voborníkovou, Mgr. Janu Novákovou a Mgr. Hanu 
Kopeckou. 
Soutěžící byli rozděleni do dvou kategorií. První kategorie byly třídy šestých 
a sedmých ročníků a druhá kategorie se skládala z osmých a devátých tříd. 
Mezi vybranými autory byli J. Seifert, R. L. Stevenson, J. Voskovec a Werich, 
K. J. Erben, J. Žáček, W. Shakespeare.
V první kategorii se umístila na prvním místě Helena Čapková s básní Golem 
od Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Helena se už v minulé recitační soutěži 
dostala až do celostátního kola v Praze. Za skvělým prvním místem se na místě 
druhém umístila K. Horáková a třetí místo obsadila L.Svobodová.

 V druhé kategorii zvítězila Pavla Fröhlichová s básní Růže pro slečnu učitelku 
od Jaroslava Seiferta. Na krásném druhém místě se umístila Terezie Vítková 
a třetí místo obsadila Karolína Malíková.
Všichni zúčastnění dostali od vyučujících pochvalu za vzornou reprezentaci 
své třídy. Naši recitační soutěž jsme zakončili společnou fotografi í.
Žákyně, které se umístily na prvním místě, postupují do okresního kola v Rych-
nově nad Kněžnou, které se koná začátkem března. Doufáme, že budete spolu 
s námi děvčatům držet palce.

Sandra Fialová a Pavla Fröhlichová

Mona Lisa
Dne 3.3.2009 jsme my žáci Základní školy Gutha -Jarkovského vyrazili do Prahy 
na muzikál, kterému jsme dlouhá léta věrni. Tentokrát jsme společně s učitelským 
dozorem zhlédli Monu Lisu, nový muzikál od Michala Davida a Josefa Bohouše.
Do Prahy jsme odjížděli okolo osmé hodiny ranní a nekonečně dlouhou ces-
tu v autobuse jsme si zpříjemnili smíchem a ochutili dobrotami od maminek. 
Naše časová rezerva se nevyčerpala, a proto jsme ji strávili na Staroměstském 
a Václavském náměstí.
Hlad nás netrápil, paní učitelka Nováková s paní učitelkou Luňáčkovou nás 
odvedly do McDonalďs. Po pozdním obědě nás některé překvapila návštěva 
levného knihkupectví, ale nakonec jsme byli rádi a také jsme se obdarovali 
různými knihami a dárečky. 
Čas trajdání po pražských uličkách vypršel a my jsme se už nemohli dočkat 
tak dlouho očekávaného představení, které začalo okolo třetí hodiny. Všichni 
jsme se usadili a plnými doušky nasávali atmosféru zdejšího prostředí.
Muzikálové představení s přemírou celebrit bylo krásné. Dasha v roli Lisy del 
Giocondo (Mony Lisy) byla přímo uchvacující a její hlas okouzlil snad každého 
v sále. Dále měli možnost nás zaujmout Petr Kolář, Bohouš Josef, Josef Vojtek, 
Hana Zagorová, Tomáš Savka a další. Příběh z přelomu 15. a  16. století je plný 
lásky, štěstí, ale i smutku a zklamání. 
I když čas příjezdu byl až v pozdních hodinách večerních, mohu bez výčitek 
všem tento muzikál doporučit. 
Tímto bych také ráda za všechny zúčastněné žáky poděkovala paním učitelkám 
za trpělivost, ochotu a za možnost, kterou nám poskytly. 

Barbora Kolačná 9.C

Barbekjú
Dne 11. 3. 2009 jsme my, žáci ZŠ Gutha – Jarkovského v Kosteleci nad Orlicí, 
měli tu možnost jít se podívat na mladou hudební skupinu z Hradce Králové. 
Její členové nás seznámili s postupným rozvojem hudby. Přes rockenroll jsme se 
dostali až k rocku a dále.
Kapela nám zahrála písně od skupin např.: Nirvana, Green Day, Kábat, No 
Name, Peha…. Zazněly i písně od Avril Lavigne, Pink,…. Snad nejvíce se kaž-
dému líbila mladá 12 letá zpěvačka Adéla. Zpívala velice dobře.
K zahození nebyl i 14 letý Láďa, který už od svého mládí sbírá mnoho zážitků 
v podobě nahrávání kytary ,,Maxíkům‘‘ na jejich CD. Láďa poté vyhrál i soutěž 
‘‘Brava’’ a NO NAME mu pak hráli soukromý koncert na zahradě. 
Prostě celkově tato šestičlenná kapela obstála na výtečnou. Měli jsme i možnost si 
případně zatančit na kousku volného místa pod pódiem. Tento koncert nás nejen 
poučil, ale i dokázal naladit naši náladu na výtečnou. Jsme rádi za tyto zážitky.

Michaela Pavlíčková 9.C

Výtvarná dí lna ve školní družině
Ve středu 25. února se mohly 
děti zúčastnit tzv. výtvarné dílny. 
V každém oddělení se vyrábělo 
něco jiného. V 1. oddělení barevné 
svíčky, ve 2. stojánek na ubrous-
ky a ve 3. obrázek ubrouskovou 
technikou. Každý si mohl vyrobit, 
co chtěl. Šikovné děti stihly více 
výrobků.
Také jsme pozvaly děti z pobyto-
vého střediska. Přišlo jich devět. Začlenily se mezi nás a vyráběly také.
Odpoledne se vydařilo. Děti odcházely spokojené.                 

Alena Linková a vychovatelky  ŠD



13

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze soutěží  ZUŠ
I v letošním školním roce jsou MŠMT vypsá-
ny soutěže (pro jednotlivé nástroje jsou vždy 
jedenkrát za tři roky) základních uměleckých 
škol, které jsou i výzvou pro naše žáky a jejich 
učitele. Po školních kolech následovala okresní 
kola a ti nejlepší postoupili do kol krajských. 
V minulém čísle Zpravodaje byly zveřejněny 
první výsledky ze soutěže v sólovém zpěvu. 
Nyní doplňujeme výsledky dalších okresních 
kol z Týniště nad Orlicí:
Žáci pana učitele Václava Klecandra ve hře na saxofon (dřevěné dechové ná-
stroje) - Tereza Suchánková 1. místo. Další dvě první místa ve svých kategoriích 
získali Štěpán Přibyl a Barbora Čermáková, kteří postupují i do krajského kola.
Žesťové dechové nástroje - žáci pana učitele Roberta Hrušky ve hře na trubku: 
Jiří Láska a Martin Strouhal zvítězili ve své kategorii a pokračují v Jičíně v kraji.
Ani taneční obor není pozadu. Z okresního kola v Opočně nás bude reprezen-
tovat se skladbou Moje v Jaroměři Veronika Polednová, Pavlína Rykrová a Bar-
bora Pápayová. 
Přejeme pevné nervy a plný dech v dalších kláních!
O umístěních v krajských kolech budeme informovat v dalších Zpravodajích. 
První krajské kolo bylo v sólovém zpěvu ve středu 4.3.2009 v Základní umě-
lecké škole Habrmanova v Hradci Králové. Naši školu reprezentovala Kateřina 
Kováčová (jak jsme psali v minulém Zpravodaji), která si za doprovodu paní 
učitelky Hany Věchtové vyzpívala 1. místo! Škoda, že se z fi nančních důvodů 
nekoná celostátní soutěž i pro nižší kategorie. Kateřině, která je žákyní paní 
učitelky Mgr. Jany Ichové - blahopřejeme!

šťastná Káťa Kováčová

 DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

Akce duben 2009
AKCE

1.4.2009 /středa/ APRÍLOVÉ STŘÍLENÍ A HRÁTKY

od 15 do 17,00 hodin. Poplatek 5,- Kč. 

20.4.2009 /pondělí/ DEN ZEMĚ

od 8.00 v Seykorově parku.

25.4.2008 /sobota/ MALOVÁNÍ NA TRIČKA

od 9,00 do 11,30 hodin v DDM. Poplatek 40,- Kč. S sebou tričko na malování.

30.4.2008 /čtvrtek/ SLET ČARODĚJNIC

od 14,00 do 16.30 v DDM – čarodějnické soutěže, vyhlášení nej čarodějnic 
a čarodějů. Poplatek 5,- Kč.

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

9.4.2009 /čtvrtek/ PEČENÍ A ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

od 9.00 do 11.30 hodin. Poplatek 50,- Kč

10.4.2009 /pátek/ VELIKONOČNÍ HRÁTKY

od 9.00 do 11.00 hodin. Poplatek 5,- Kč

TÁBOROVÉ LÉTO 2009

17. 7. – 31. 7. 2009 STANOVÝ TÁBOR V SOPOTNICI

zaměřený na přírodu, turistiku, tábornické dovednosti, hry a sport, spoustu zá-
bavy a dobrodružství. Možnost logopedické péče.
Cena 3.150,- Kč na osobu /5x denně strava, ubytování, doprava, pojištění, pro-
vozní náklady/. Dárek – CD plné fotek z průběhu tábora

17. 8.  21. 8. 2009 TÁBOR PRO NEJMENŠÍ

první krátké seznámení s táborovým programem konané v prostorách DDM 
pro prvňáčky a děti, které od září 2009 půjdou do školy. Cena 1.050,- Kč na 
osobu /5x denně strava, ubytování, výlet, pojištění, provozní náklady/

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323 783.

TEXTIL – JANŠOVÁ
Vážení zákazníci, od 04. 05. 2009
Vás uvítáme v naší NOVÉ PRODEJNĚ
Komenského 533 (vedle Secese)

DĚTSKÁ MÓDA
Č a s t o l o v i c e  -  n á m ě s t í

pro Vás otevřela BAZÁREK
 Prodej a příjem textilu do komisního prodeje!

 G ALANTERIE
 Nový sortiment kojeneckého a dětského zboží
 do vel. 140

T Ě Š Í M E  S E  N A  V A Š I  N Á V Š T Ě V U

LORÉN Masážní salon
- zeštíhlení problematických partií
- zpevnění pokožky
- zrychlení metabolismu
- detoxikace organismu
- viditelná likvidace celulitidy
- zlepšení funkce lymfatického systému
- rekondiční masáže
- medové detoxikační masáže

Objednávky:
Tel.: 604 949 458
Panská 79 
(2. patro)
Národní dům
Rychnov n. Kn.

PRODÁM AUTOMATICKOU PRAČKU ZANUSSI - ZWF 5185 
SE ZÁRUKOU, ZAKOUPENA DNE 18.07.2008,

CENA DOHODOU (SLEVA PŘI RYCHLÉM JEDNÁNÍ)
- DŮVOD PRODEJE - PŘESTAVBA BYTOVÉHO JÁDRA.

KONTAKT: 736 260 300. PRÁCE WWW.CINNOSTDOMA.CZ/JOBS1

HUBNĚTE S PROGRAMY VÝŽIVY!
WWW.STOPOBEZITE.COM TEL. :  608816630



14

 H I S T O R I E

Kostelecké cechy
Ostatní řemesla a cechy

Kostelečtí měšťané dělali i jiná řemesla, která v Kostelci cech neměla. 
O některých řemeslech se dovídáme teprve v 17. století. Patří sem řemeslo 
koželužské. To provozoval Martin Neškudla a ševci mu povolili mezi nimi své 
řemeslo provozovat. Provazníci se spravovali pod cechem rychnovským. Dále 
to byli mydláři, svíčkaři, jircháři. Jircháři vyráběli kůže pro místní ševce. Bylo 
jim vyhrazeno místo na okraji města, v dnešní ulici Jirchářská. Řemeslo neby-
lo moc voňavé a potřeba vody byla zajištěna potokem vedoucím z Příkopů 
a řekou Orlicí.
Dále se v Kosteleckých knihách dočteme o cechu uzdařském i kominickém. 
O kominících se zachovala písemná zpráva. Dne 3. ledna 1667 se mistr s učed-
níkem domluvili o rozdělení výdělku. Učedník se měl o svůj výdělek s mistrem 
rozdělit. Pouze co si učedník vydělal mimo město, mělo být jen jeho. Pokud 
učedník panské komíny vymetal, mistr na to dohlížel, aby vrchnost byla spo-
kojena s dobře odvedenou prací.

Cechy měli mezi sebou dobré přátelství, porozumění. I s ostatními cechy 
jiných měst se udržovalo bratrství. Dá se říci, že cechové jednoho řemesla 
po celých Čechách byli jako jedna velká rodina. Jejich otcem byli cechmistři 
hlavního města Prahy, staršími syny cechové krajů, mladšími pak cechové 
menších měst a městeček. Mezi cechy sousedících měst bývaly zvláštní 
úmluvy, aby si navzájem v živnosti nepřekážely, aby si pomáhaly proti li-
dem necechovním i proti překážkám o trzích. Takovou smlouvu měli napří-
klad soukeníci a řezníci kostelečtí s rychnovskými a solnickými. Důležitou 
stránkou cechů byla poctivost, zakládající si na mravném životě, na nábo-
ženství, na dělání dobrého řemesla a na přísném zachovávání cechovních 
pravidlech. Tento systém byl velmi prospěšný při vzdělávání dospívající ře-
meslné mládeže. Při každém cechu bylo zřízeno bratrstvo tovaryšů, které 
vedlo k mravnosti a poslušnosti, k řádnému životu. Jako cechy vstupovaly 
do bratrství, tak i tovaryši se bratřili. Takové bratrství mezi sebou učinili 14. 
února 1590 kostelečtí tovaryši nového řemesla ševcovského a soukenické-
ho, aby mezi nimi žádného sváru nebylo. Cechmistři obou řemesel úmluvu 
zpečetili. Bratrstvo spravovali čtyři starší tovaryši,dva domácí, dva vandrov-
ní, kteří každého čtvrt roku byli obměňováni. I tovaryši mívali schůzky, kde 
platila pravidla svítící svíčky. Pokud svíčka hořela, všichni se měli dostavit na 
hospodu, kde se konala schůze. Pokud hořící svíčku zmeškal, byl povinen 
zaplatit pokutu. Taková schůze byla považována za dobu vážnou a sváteč-
ní. Ševci měli např. pravidlo, že žádný tovaryš nesměl přijít na schůzky v ša-
tech, ve kterých pracoval. Pokud šaty neměl, jeho povinností bylo opatřit si 
je, jinak platit pokutu. Tovaryši se museli řídit slovem božím. S nábožností 
byly spojeny i skutky milosrdné. Pečovali o nemocného tovaryše, potřeb-
ného měli založit a ten jim musel v lepších časech zase vše vrátit. Nebo se 

(Pokračování z předešlého čísla Zpravodaje) z toho důvodu konaly sbírky. Bylo pamatováno na čistotu a zdraví tovaryšů. 
Dokonce krejčí měli nařízenou povinnou koupel v městských lázních (pod 
pokutou jednoho groše). Tovaryši měli také svou hospodu, v níž se scházeli 
k jednání i veselému posezení. Jinak než do své hospody nesměli chodit, 
a to proto, aby o nich bylo známo, jak se chovají. Na hospodě nikdo neměl 
hrát o peníze a nesměl se prát. Pokud tovaryš nedodržoval artikule bratrstva, 
byl trestán od těch, kteří artikule potvrdili, tedy od purkmistra a cechmistrů. 
Ze všeho vyplývá, že bratrstva měla vlastní administrativu a trestní moc, po-
kud nezasahovala do cechu samého. I bratrstva měla své vlastní pokladnice 
i inventární knihy.

17. století není cechům příznivé. Za vlády Zárubů z Hustiřan nebylo zřízení 
cechovní velebeno. Příčinou toho byly události v letech 1618 až 1648 (doba 
třicetileté války). Válka byla příčinou vystěhování se živnostníků pro nábožen-
ství do ciziny. V této době u nás působí jezuité a ti obrací Kostelec na víru ka-
tolickou a Ferdinand II. jim roku 1628 potvrdil privilegia, a tím prohloubil jejich 
vliv. Někteří občané nechtěli víru přijmout, a proto se vystěhovali do Uher, čímž 
Kostelci ubylo dost živností a řemesel. Stalo se samozřejmostí, že do cechu 
mohl být přijat pouze katolík a řemeslo mohl vykonávat také jenom katolík. 
Nad tím jezuité velmi bděli. Postavení řemesel se zhoršovalo, a to i díky tomu, 
že se zhoršovalo postavení lidu, který neměl za co nakupovat. Třicetiletá válka 
způsobila největší úpadech českého řemesla. Až v 2. pol. 17.století se začala 
řemesla poněkud zotavovat.
16. listopadu 1731 Karel VI. vydal všem cechům stejná pravidla. Zmizely rozdí-
ly mezi jednotlivými městskými cechy. Vznikla jednotvárnost, která na dlouhý 
čas překryla zakrnělost a nevhodnost cechovního zřízení. Cechy nejen že po-
tlačovaly konkurenci, ale také zároveň konzervovaly technologické postupy, 
takže se v řemeslech jen velmi těžko prosazovaly nové poznatky. Inovace byla 
možná jedině tehdy, když modernější způsob výroby schválil celý cech. Proto-
že tento složitý a zcela nekonkurenční systém začal být postupně pro mnohé 
členy velmi svazujícím, docházelo často k porušení cechovních pravidel. Velmi 
běžné bylo například překračování maximálního povoleného počtu tovaryšů. 
Tato nepružnost a nepřipouštění konkurenčního prostředí se nakonec staly 
důvodem, proč byly nakonec cechy rušeny. Roku 1860 byly cechy po před-
chozích omezeních zrušeny a řemeslníci byli začleněni do živnostenských 
společenstev.
Dochované písemnosti nás přesvědčují, že naši předkové se při každodenním 
boji o obživu zabývali stejnými problémy jako my, a jsou nám tím blízcí. Z je-
jich odkazu pro nás ten nejdůležitější – že v práci, v životě, při hájení práv 
a povinností je důležité zabývat se nejen záležitostmi velkými, ale především 
těmi zdánlivě nedůležitými a nepatrnými.

Použité materiály: Okresní archiv
 Muzeum Orlických hor
 J. F. Král: Paměti města Vamberka nad Zdobnicí
 F. Zoubek: Příspěvky k historii řemesel v Čechách

 ll

 Z E  S P O R T U

Klackař i  vyhrál i
Mistrovství Slovenska
O víkendu na přelomu února a března se společné družstvo žáků a žákyň 
oddílů SK Klackaři Kostelec nad Orlicí a TJ Dvůr Králové nad Labem pod ná-
zvem Eastern Czech Stars zúčastnilo 1. OPEN halového Mistrovství Slovenska 
v T-ballu dětí do 13 let v Trnavě. Tento turnaj organizovaný Slovenskou Soft-
ballovou Asociací naprosto skvěle uspořádali členové oddílu TJ STU Trnava 
Panthers v místní městské sportovní hale Družba. Díky ochotě České Softbal-
lové Asociace mohli hráči celý turnaj odehrát v zapůjčených dresech národní 
reprezentace, což je jistě pozitivně motivovalo.
V sobotních utkáních základní skupiny „B“ jsme nejprve přesvědčivě porazili 
družstvo ZŠ Tríbečská z Topol´čan 32:2, když se naše obrana chvilku sehráva-
la, ale utkání rozhodla naše útočná síla na pálce. Druhým soupeřem našeho 
týmu bylo domácí družstvo TJ STU Trnava Panthers. V prvních dvou směnách 
se nám nepodařilo skórovat především díky dobré hře soupeřovy obrany. 
Nakonec jsme ji ale prolomili a v utkání zvítězili 12:4. Posledním týmem, se 
kterým jsme se v základní skupině utkali, byl tým ZŠ Podzáhradná z Bratislavy. 
Tento tým byl složený převážně z ještě mladších adeptů tohoto sportu a i pro-
to jsme zvítězili jednoznačně 36:2. Celkově jsme tak vyhráli základní skupinu 
„B“ a nedělní zápasy o umístění začali proti poslednímu týmu ze skupiny „A“. 
Tímto týmem byly Sovy ze ZŠ Demandice. I zde se projevila naše mnohem 
větší zkušenost a konečný výsledek utkání byl 26:0. V semifi nále jsme nastou-
pili proti silnému týmu BK Apolo Bratislava, který na turnaji předváděl velmi 
pěknou hru. Toto utkání bylo dost dramatické a museli jsme přes houževna-
tou obranu soupeře trpělivě sbírat bod po bodíku. Naše obrana, několikrát 
i s trochou štěstí, dokázala soupeřův silný útok eliminovat, a tak jsme se po 
vítězství 9:0 radovali z postupu do fi nále turnaje. Druhým fi nalistou se zaslou-

ženě stal vítěz základní slupiny „A“ – CVČ (Centrum volného času) Kalokagatia 
Trnava. Také toto družstvo předvádělo na turnaji pěkné výkony, ale naši hráči 
si vítězství v turnaji nechtěli nechat vzít a zodpovědným výkonem a koneč-
ným výsledkem 12:1 jej také zaslouženě dosáhli. Poražený fi nalista se stal Mi-
strem Slovenska jako nejvýše umístěný slovenský tým. 
Celý turnaj provázela výborná a velmi početná divácká kulisa, která nadše-
ně odměňovala každou povedenou akci jakéhokoliv družstva. I naše výprava 
měla skvělou podporu několika rodičů, bez jejichž pomoci bychom takových-
to úspěchů dosahovali jen velmi těžko.

Za ECS nastupovali Klackaři: Jan Cabalka, Josef Čermák, Tadeáš Král´, Michal Preclík, Štěpán 
Přibyl, Šimon Urbánek, Vojtěch Vejnar, Martin Zakouřil a coach Jiří Pril



15

Ski klub Kostelec nad Orl icí
Tak jako každý jiný rok i letos po-
řádal Ski Klub Kostelec nad Orlicí 
lyžařskou školu, která má dlouhole-
tou tradici. Letos již 34. ročník. Kaž-
doročně projde lyžařskou školou 
spousta dětí. Některé děti se vracejí 
a zopakuji si školu i několikrát po 
sobě. Na závěr lyžařské školy připravujeme závody ve sjezdovém lyžování 
a navíc ještě karneval na lyžích pro děti, rodiče i širokou veřejnost. Letošní rok 
byl opravdu vydařený, sněhové podmínky byly výborné. Děkujeme všem zú-
častněným a těšíme se na příští rok. Fotky z letošního roku naleznete na skiha.
rajce.idnes.cz nebo na www.skiklubkostelec.cz

Ski klub Kostelec

FC Kostelce nad Orl icí
„A“ TÝM  PŘED JARNÍ ČÁSTÍ SOUTĚŽE

„A“ tým zahájil přípravu 10.1.2009 a v průběhu ledna se scházel 
4x týdně.
Od 22 do 26.1. proběhlo přípravné soustředění na Horní Rokytnici, kde využil 
dobrých sněhových podmínek a velmi dobrého ubytování na chatě Severka, 
za což děkujeme majiteli panu Judr. Švandrlíkovi . 
Jediným příchodem do týmu byl příchod Tondy Řeháka, protože ostatní jed-
nání ztroskotala. Do týmu se také vrátil Chochola Aleš, který však do přípravy 
nenastoupil ze zdravotních a jiných důvodů a dále se do přípravy nezapojil 
také Tichý Tomáš, který je dlouhodobě mimo hru z důvodu trestu v podobě 
10 zápasů. Takže se v lednu přípravy účastnilo celkem 28 hráčů (8 hráčů – do-
rostenci). Účast na trénincích byla velmi potěšující a jako trenér musím před 
hráči smeknout, neboť jsme se scházeli v počtu 16 – 24 a v procentech se 
účast kmenových hráčů „A“ týmu pohybovala mezi 80 – 90%.
V únoru byl kádr zúžen na 20 hráčů a opět jsme se scházeli 4x týdně. A také 
jsme začali hrát turnaj na umělé trávě v Černíkovicích. Tyto přípravné zápa-
sy byly určeny pro poznání nových hráčů a také se zde zkoušeli různé herní 
varianty. Postupně jsme hráli s Dobruškou, se kterou jsme prohráli 0:2 , poté 
porazili České Meziříčí 2:1, podlehli v silně kombinované sestavě Solnici 1:4 
a v posledním utkání ve skupině jsme porazili Černíkovice 4:1. O umístění hráli 
hráči se Ždárem n/O 3:3. Po tomto utkání byl zúžen kádr na 18 hráčů. 
V měsíci březnu přichází konečná fáze přípravy, ve které budou sehrány 3 pří-
pravné zápasy 21.3. v 13,15 hod. ve Lhotě s Častolovicemi, 25.3. v 16,30 ve 
Lhotě s Chocní a poslední přípravné utkání sehrajeme v Albrechticích 28.3. 
v 15,30 hod. 
První mistrovské utkání hrajeme na našem stadionu v sobotu 5.4.2009 
s Vrchlabím.

V kádru A týmu jsou:

brankáři: Matoušek Tomáš, Poledno Tomáš
obránci: Klapal Petr, Bolehovský Lukáš,Čihák Josef, Šrámek Lukáš,
 Mitana Marek, Pacek Jaroslav, Merta Martin 
záložníci: Řehák Antonín, Žežule Tomáš, Bulavcsjak Milan,
 Mitana Marek, Kvasnička Vojtěch, Mlynář Jan 
útočníci: Karnas Petr, Pinkas Pavel, Kulhavý Ondřej
realizační tým: Procházka Standa-trenér, Bolehovský Karel-vedoucí mužstva 

Všechny příznivce zveme na první mistrovské utkání. Doufám, že svou hrou 
budeme jen těšit a že kromě hezké podívané je potěšíme i ziskem co největ-
šího počtu bodů.

S.P.

ZIMNÍ PŘÍPRAVA  MLÁDEŽ 

Příprava všech mládežnických kategorií od přípravky po starší 
žáky probíhala každou sobotu v hale místního dětského domo-
va. Mladší a starší žáci navíc trénovali každou středu na umělce 
za sokolovnou. Tréninková účast byla u některých hráčů proměnlivá dle sně-
hových podmínek, ale zdravě zapálené jádro všech týmů se sešlo téměř vždy 
kompletní což je velmi potěšující.
Přípravné zápasy nás teprve čekají, protože jsme chtěli plně využít tréninko-
vých prostor pro zlepšení individuálních dovedností a samozřejmě také fyzic-
ké kondice. Samozřejmě se všichni těší, až budou moci začít trénovat na trávě 
místního stadiónu. 
Dobrou vizitkou je, že mnoho našich hráčů se pravidelně zúčastňovalo fotba-
lových výběrů našeho okresu. Žáci začínají sezónu v krajské soutěži 11.4.09 
v Meziměstí. Věříme, že opět začnou chodit i hráči, které jsme přes zimu moc 
neviděli a navážeme na velice slušnou podzimní sezónu. 
Za zabezpečení podmínek k zimní přípravě bych chtěl touto cestou vedení 
klubu poděkovat.

P.J.

Výsledky zimního pět iboje
V sobotu 14. 3. 2009 proběhlo okresní kolo zimního pětiboje pořádaného 
ASPV. Jako každý rok se žáci naší školy umístili na vynikajících místech a 17 
z nich postupuje do krajského kola.

OKRESNÍ KOLO   -   14. 3. 2009   -   BOROHRÁDEK

Ml. žáci I.

Sameljak Jiří 1. místo
Šeda Jiří 5. místo

Ml. žákyně I.

Jedlinská Nikola 1. místo

Ml. žáci II.

Linhart Dominik 2. místo
Chaloupka Jiří 4. místo
Rejchrt Vojtěch 6. místo
Sameljak Jan 9. místo
Padrián Jiří 14. místo
Plesl Nick 22. místo

Ml. žákyně II.

Chadimová Kateřina 1. místo
Linhartová Eliška 2. místo
Koubová Magdaléna 5. místo
Pavlíčková Denisa 6. místo
Mrázová Veronika 7. místo
Slezáková Tereza 10. místo

Všem žákům, kteří nás reprezentovali děkujeme a blahopřejeme k výborným 
výsledkům. Krajské kolo se koná 4. 4. 2009 v Hořicích, tak hodně úspěchů!

H. Dosedlová

St. žáci I.

Dostálek Richard 1. místo
Padrián Jiří 4. místo
Maňas Michal 5. místo

St. žákyně I.

Niklová Monika 2. místo
Hejčlová Nikola 6. místo
Tesařová Lenka 9. místo
Fiedlerová Eliška 12. místo
Podhájecká Denisa 14. místo

St. žáci II.

Bárta Lukáš 2. místo

St. žákyně II.

Charvátová Aneta 6. místo
Hradecká Michaela 8. místo
Nádeníková Ivana 9. místo

O třech kosteleckých závodnících
„Hááj-ajmbý Góódn, dízstejdžizrílyztrong. Májen-džín znotredy, fajrinelektrs-
telejšn in…“ „Evi, co říká ten Roby Gordonn?, co má za problémy s elektroinsta-
lací a motorem?..., něco jim shořelo?“... „Já nevím,já mu vůbec nerozumím…, 
jak to, že neukazujou ty náklaďáky?!“ „Evi,co říká ten amík, dyť na tu angličtinu 
chodíš už nejmíň patnáct roků …?!“ …“Nevím, auvajs… ta žehlička pálí…, 
Vašku, kdy budou ty kamiony, dyk už je půl dvanáctý …!“ „Evi, čučíš na to už 
osmej večer…, hned po těch osobákách! „… “Helou máj frend, díz stejdž iz 
very strong, is…“ „Vašku,co je tohle za pána?“… “Miláčku,toho bys ale opravdu 
mohla znát, to je Carlos Sainz,světová legenda rally…“ „No to nevím…,ale co 
slyším, tak tenhle se naučil anglicky dobře !,tomu rozumím všecko !... au, ...do 
prčic…, ta žehlička furt pálí !!! ....jéééé, Vojta jedééé…….“ „A dolej mě, mám to 
už úplně prázdný !“
Taky jste doma koukali 
v lednu každý večer na Eu-
rosport, jak se Kostelečák 
Vojta Morávků s Tomeč-
kem a Smolkou prodírají 
ve své Tatře letošním Da-
karem v Jižní Americe, jak 
se snaží dohnat De Roye 
a Rusy s Kamazem? No 
s Kamazem? Na tom autě 
jediný, co je opravdu z Ka-
mazu, je asi jen ten lesklý 
nápis na kapotě, jinak to 
má řazení pádly pod volantem, zhruba o 400 koní víc než Tatra a fi nanční zá-
zemí na tenhle závod asi jako tři roční rozpočty Kostelce.
No, bojovali statečně hoši…, až do tý doby, než si v deváté etapě, jak Vojta 
následně trefně poznamenal, škaredě rozbili hubu…, no to tak holt někdy ve 
sportu chodí. Ale už je to v pořádku, už spravujou a montujou a jezdí po bese-
dách a těší se na příští rok… no, a my taky!
Je půl druhý ráno, konec ledna, venku fujavice že by psa nevyhnal, ležím si na 
kanapi a koukám na oblíbený televizní kanál, …co? ...ne, ne…, ten můj se jme-
nuje Eurosport…, běží živé zpravodajství z poslední rychlostní zkoušky Rallye 
Monte Carlo 2009 - průjezd světoznámým průsmykem Coll de Turini. 
Na start testu přijíždí Škoda Fabia, otvírají se dvířka u šoféra a komentátor 
se ptá pilota: „Ahoj, Honzo, pokusíte se ještě v poslední rychlostní zkoušce 
zaútočit na Sarazina a získat tak celkově třetí pozici ?“ …“Ahoj, …ne, ne, ni-
kam nespěcháme, je tady 
v okolí Monte Carla krásná 
krajina, tak se budeme 
s Petrem rozhlížet po okolí 
a kochat se!“
Zvlhlýma očima čučím 
na obrazovku a v duchu 
se vracím k legendár-
ním stotřicítkám a jejich 
historickému úspěchu 
na stejné soutěži před 
dvaatřiceti lety…, v tý 
době jsme zpravodajství 
o účasti Čechoslováků hltali s týdenním zpožděním v časopise Svět motorů 
a ani ve snu mě nemohlo napadnout, že někdy budu sedět u televize a koukat 



Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, Václav Klecandr, Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská, Petra Šutová.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA KVĚTNOVÉHO ČÍSLA 15. 4. 2009

16

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika     

HASCOM
OK

Kostelec nad Orlicí        Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz www.hascom.cz

Na Příkopech čp. 530,
budova u hlavní silnice směrem ke stadionu.

Odvirování a servis PC
Opravy tiskáren, kopírek,…
Renovace náplní do tiskáren

VZORKOVÉ
PRODEJNY

Kostelec n. O. - Tyršova 2
Rychnov n. Kn. - Svatohavelská 95

Tel./fax: 494 322 727
Mobil: 602 455 881

http: www.zaluzie-mares.cz
e-mail: mares@zaluzie-mares.cz

�ALUZIE - PLASTOVÁ OKNA

sít proti hmyzuì

dveøe a zárubnì

parapety

t sn ní okenì ì

�aluzie všech typ a provedeníù

markýzy na zastín ní terasì

è ì ø ìaloun ní dve í ko�enkou - na míst

látkové rolety - posuvné stìny

�aluzie a rolety do støešních oken

venkovní rolety AL a PVC

MAREŠ

VÁŠNIVÝ RYBÁŘ  SHÁNÍ CHATU BLÍZKO ŘEKY.
TEL. :  602 121 807

na kluka mýho kámoše, 
jak se bezstarostně pro-
hání se světovou elitou 
rallye. Ano, ano…, Hon-
za Kopecký samozřejmě 
odpověděl tomu komen-
tátorovi něco trochu jiný-
ho, ale spát se mi stejně 
nechtělo, volal jsem po 
dojezdu ještě pár kama-
rádům a všichni jsme 
konstatovali, že to byl 
báječnej večer.
Asi tři neděle poté, hned 
co jsme se večer vrátili z alpského lyžování, a já po celodenní jízdě autem za-
pnul televizi na tom správným kanále, náhodou (moje žena už na tyhle náhody 
vůbec nevěří) běžela repríza motoristického magazínu Svět motorů…“ A zde již 
můžete sledovat jízdu nových Mistrů České republiky v motoskjoringu z Kostel-
ce nad Orlicí, Josefa Sládka a jeho lyžaře Petra Čížka…“ komentuje redaktor čes-
ké televize Karel Březinů. Tak vono se jim to povedlo!, vyskakuju radostně a sápu 
se po telefonu. “Prosímtě neblbni,… je půl dvanáctý večer!“ krotí mě Eva.
Tak jak se máte v novém roce?, zdravím vás, vážení sportovní přátelé, moji 
spoluobčané.
Původně jsem vám chtěl napsat jenom několik prvotních informací o Rallye 
Kostelec, ale nedalo mi to a musel jsem se s vámi alespoň trochu o tu radost 
podělit – zkuste někde najít podobný městečko,kde mají takový množství 
skvělých závodníků?! 
Abych tedy nezapoměl, Rallye Kostelec se pojede 24. a 25. července, zhruba 
ve dvojnásobném rozsahu oproti loňskému ročníku a podle prozatímního 
vývoje Rallye Cupu 2009 i ve skvělém jezdeckém obsazení – máme se na co 
těšit. V každém dalším zpravodaji najdete užitečné informace a doufám,že 
v době,kdy budete číst tuto pozvánku, už bude fungovat nový web www.ral-
ly-kostelec.cz, kde postupně uveřejníme všechny dostupné informace včetně 
průběhu soutěže a výsledků.
Mám ještě teď, na samém počátku příprav dvě prosby. Jedna se týká těch, 
kterým spálený benzín moc nevoní…, prosím, vydržte to ty necelé dva dny 
s námi…, díky. Druhá se týká těch, které motorismus baví a chtěli by pomoci 
jako pořadatelé – jste vítáni, letos nás bude muset být opravdu hodně. Přihlá-
sit se můžete na uvedených kontaktech.

Za organizátory: Václav Krejsa 603846746 vaclavkrejsa@renovak.cz
 Ing. Filip Krtička 777007080 fi lip.krticka@seznam.cz
 Josef Vodehnal 777701144 vodehnal.transport@tiscali.cz

Omlouvám se především kantorům za moji češtinu a všem přeji ještě jednou 
pevné zdraví a hodně štěstí v novém roce, těším se na shledanou v červenci.

Václav Krejsa.

Stolní tenis – div ize muži
TJ Valdice – TJ Sokol Kostelec n. O. 0:10

Ježek, Brůna, Malík K., Malík L. - všichni 2,5b.

TJ Jičín B – TJ Sokol Kostelec n. O. 1:10

Ježek 2,5 - Brůna 2 - Malík K.3 - Malík L. 2,5
Hostující Kostelec si v pohodě ohlídal obě zdánlivě snadná utkání. Všichni hrá-
či odehráli svůj standart a nedali soupeřům šanci.

Sokol Kostelec n.O. A – TJ Sokol Nová Paka A 10:0

Ježek, Malík K., Malík L., Brůna - všichni po 2,5 bodech
Utkáním se čtvrtým týmem tabulky mělo být předehrou k odpolednímu klíčo-
vému zápasu. Domácí nastoupili zcela koncentrovaní, co se posléze ukázalo 
na celkovém výsledku, který byl pro soupeře trochu krutý.

Sokol Kostelec n.O. A – TJ Stará Paka A 10:4

Brůna 3,5 - Ježek 3 - Malík L.2 - Malík K. 1,5
Utkání roku či přímý souboj o postup do ligové soutěže, takovou důležitost 
měl pro oba aktéry sobotní souboj. Před fantastickou diváckou návštěvou 
velmi sportovních nadšenců (55), se odehrálo krásné utkání. Obě úvodní čtyř-
hry byly zcela vyrovnané, a po zásluze skončili smírně (1:1). Začátky úvodních 
dvojher byly trochu nervózní, ale Kostelec v koncovkách prodal svoje zkuše-

Foto zleva: Brůna, Malík K., Ježek, Malík L.

 1. Kostelec n.O. A 20 19 0 1 193:  55 58
 2. Stará Paka A 20 17 2 1 192:  84 56
 3. Slavia Hr.Králové A 18 14 1 3 160:106 47
 4.  Nová Paka A 20 8 4 8 148:155 40
 5.  Třebechovice p.O. A 20 7 4 9 152:166 38
 6.  Valdice A 18 7 4 7 127:144 36
 7. Dvůr Králové n.L. B 20 7 2 11 137:163 36
 8. Vrchlabí A 20 6 3 11 129:165 35
 9. Sokol Hr.Králové 2 C 18 7 2 9 137:145 34
 10. Hronov A 20 3 7 10 144:180 33
 11. Jičín B 18 4 3 11 114:163 29
 12. Hostinné A 20 0 2 18 91:198 22

Tabulka

nosti a se zřejmě do-
stal do rozhodujícího 
vedení 5:1. Paka byla 
vývojem zápasu evi-
dentně zaskočena. 
V druhých dvouhrách 
bodovali Ježek s Brů-
nou a posunuli stav na 
velmi příjemných 7:3. 
V těchto okamžicích 
se lámal chleba, hosté 
dokázali snížit na 7:4. 
Další zápasy se zpočát-
ku nevyvíjeli dobře, ale 
nakonec L. Malík, Brů-
na a Ježek uspěli, a pootevřeli tím bránu do ligové soutěže. V posledních dvou 
zápasech (Hostinném a Vrchlabí) si Kostelec může dovolit jednu remízu.


